PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/298
Ituiutaba, 13 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da CAmara Municipal de [tuiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.’ 096.

Senhor Presidente,
Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
096/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengiio no exercicio de
2025 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta considerag@o, subscrevo-me.

Atenciosamente,

- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 096/2025
Ituiutaba, 13 de agosto de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, € encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Casa de Sdo Bento ¢
Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-91), recursos financeiros a conta do orgamento, do

exercicio de 2025, no montante de até R$ 8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco
reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto
de lei sdo provenientes de Emenda Impositiva da Vereadora Alice Drummond.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 10.591, de 27 de maio de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que
0 repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir 0 amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima ¢ consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

Guedes Ferreira
~ Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA
PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da

outras providéncias. C/l/l / i iq / ZO Z 5

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta € eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Jtuiutaba poderd conceder '
subvengdo, no exercicio de 2025, a Casa de Séo Bento € Mariana (CNPJ: 07.317.862/0001-
91), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.°
10.591, de 27 de maio de 2025, proveniente de Emenda Impositiva da Vereadora Alice
Drummond.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 8.645,00 (oito mil
seiscentos e quarenta e cinco reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigio Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
e 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso M1 do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, 0s resultantes de anulag@o parcial ou total de dotagdes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado

Termo de Fomento entre 0 Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento  da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

c) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 13 de agosto de 2025.




iy : MUNlCIPlO DE ITUIUTABA

2 " Prefeltura Mumclpal de ltuiutaba
d N/ Capa de Processo

TR

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Contribuinte:CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
Orgao Solicitante:

Endereco:
Telefone:(34) 991 32-4293

C.N.P.J ou C.P.F: 07 317 862/0001-91

Assunto do Processo LlBERA(;AO DE VERBA

o~

i

J1Ygao Responsavel SECRETARlA MUNIClPAL DE GOVERNO

Atendido, por: ANA CAROLINA DO NASCIMENTO E AZEVEDO

Namero do Processo 10591 I 2025 Data de Abertura: 27105/2025 14:46: 15

FERREIRA

Complemento do Assunto SOLICITA-SE POR MEIO DESTE, A LIBERAGAO DE EMENDA IMPOSITIVA DA
VEREADORA AL|CE MARQUEZ PERES DRUMMOND CONFORME ANEXO. - et




e CASA DE SAO BENTO E MARIANA CNPJ 07.317’.862/0001-91
Av. 14, entre av. 7 e 5, n. 973, Centro, ltuiutaba/MG

Aos Cuidados da Prefeita Leandra Guedes Ferreira.

Referente a Solicitacdo de‘Servigo de Subvengao.

Solicito a Vossa Senhoria a liberagdo de emenda impositiva da Vereador Alice Marquez
Peres Drummond, no valor de Oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais (RS
8.645,00) em favor da Casa de S3o Bento e Mariana, CNPJ 07.317.862/0001-91.

Sem mais, agradecemos.
25 de abril de 2025.

Durval Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53

Presidente da Casa de S&o Bento e Mariana



PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: CASA DE SAO BENTO E MARIANA CNFJ n®

07.317.862/0001-91
ENDERECO: AV. 14 ENTRE AV. 7 E 5,973 BAIRRO: Centro

LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
CIDADE: Ituiutaba UF:MG | CEP:38300-067 | FONE: 34
i 3.812, 01/08/06
CONTA CORRENTE: | BANCO: Anci
Agéncia REGISTRO CMAS: 098,
e CAIXA ECONOMICA - PR
FEDERAL

NOME DO RESPONSAVEL: Durval Moraes de Carvalho CARGO: Presidente

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 01/03/2028

lndade do O P

Aquisigdo de alimentos diversos para a preparagéo e consumo na cidade de ltuiutaba-MG.

Justificativa:

Muitas pessoas de baixa rendavha cidade de ltuiutaba, procuram a CASA DE SAO BENTO E MARIANA,
necessitando de refeigdes. Algumas familias sdo visitadas pela Casa e ndo tém alimento e condicdes financeiras
para a refeigéo do dia. '

Tipo de atividade que pretende desenvolver:
Preparagéo de alimentos para consumo na cidade de ltuiutaba-MG (sopa, galinhada, refeicao completa, lanches
diversos). i

Metas/pessoas beneficiadas:
Atender o publico em situagéo de vulnerabilidade social, pessoas em situacdo de rua, sejam elas criangas, jovens,
adultos, idosos, gestantes.

\dentificagdo Completa da pessoa responséavel pela elaboragio e execugao do Projeto:

Leandro Carvalho Quirino, brasileiro, casado, cirurgido dentista, inscrito no CPF/MF sob o n° 743.612.606-72 €

Portador da Cédula de Identidade RG n° MG 4.779.978 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua 22, n° 1567 - apto

206, Centro, CEP: 38300-076, na cidade de Ituiutaba/MG: /{/7
?%W' i




PLANO DE TRABALHO

3.1 —- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO
ESPECIFICACAO INDICADOR FiSICO CUSTOS EM R$ 1,00
UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL
CONSUMO/CUSTEIO
Itens de Supermercado e sacoldes
(macarrdo, arroz, sal, 6leo, tomates,
batatinha, cenoura, carnes)
TOTAL R$ 8645,0ﬂ




PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgéo ou entidade
da Administragio Pablica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.
Pede Deferimento.

Ituiutaba, 25 dgabril de 2025.

/"

T g
Durval Moraes Ae Carvalho CPF 002.540.021-53
Presidente da Casa de S&o Bento e Mariana

APROVADO:

Ituiutabaem de de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
12 Participe




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A

e e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 57702 0crTors
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CASA DE SAO BENTO E MARIANA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CESBEM DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas ou filoséficas

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
3999 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV QUATORZE 973 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-067 CENTRO ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DELTA@DELTA-ASSOCIADOS.COM.BR (34) 3268-1633
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ) 24/04/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

ITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
SITUAGA el

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 15/04/2025 as 14:49:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

| — IDENTIFICAGAO

01 — Entidade: Casa de S&ao Bento e Mariana

02 — CNPJ: 07.317.862/0001-91

03 — Enderego: Av. 14, entre av. 5e 7, N. 973

04 — CEP: 38.300-067

05 — Bairro: Centro, ltuiutaba/MG

06 — Telefone: (34) 99132-4293 (34) 99148-4046
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: leandrocquirino@gmail.com
Il — IDENTIFICAGAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Maria Tereza de Carvalho

11 — CPF: 608.734.856-53

12 — RG: MG 776685 SSP/MG

13 — Posse:

14 — Enderego: Rua 18, entre av 13 e 15, n 1076, apto. 402
15 — Bairro: Centro, Ituiutaba/MG

16 — Telefone: (34) 99672-6077

17 — Celular: (34) 99672-6077

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

3} - i) 3 /,”}
Wario Tottey o Lo Earmatti®
7 ’

4
s Vice-Presidente

CPF 608.734.856-53



2* ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO ESTATUTO SOCIAL DA CASA ESPIRITA

DE SAO BENTO E MARIANA QUE PASSA AGORA A SE CHAMAR CASA DE SAO
BENTO E MARIANA.

CAPITULO1
DA DENOMINACAO, SEDE, FINS E DURACAO.

Art. 1°. A “CASA DE SA0 BENTO E MARIANA”, inscrita no CNPJ sob 0
2° 07.317.862/0001-91, constituida em 02 (dois) de abril de 2005 (dois mil e cinco), instituida
como pessoa juridica, de direito privado, na forma de organizacfo da sociedade civil sem fins
lucrativos, cujas atividades séo de relevancia publica e social e reger-se-8o por este estatuto e
pela legislagdo vigente, tendo prazo de duragfio por tempo indeterminado.

Art. 2°. A CASA DE SAO BENTO E MARIANA tem sede propria e foro na
cidade de Ituiutaba, estado de Minas Gerais, localizada na Avenida 14, entre avenidas 7 ¢ 5, n°
973, Centro, CEP: 38300-067, em Ttuiutaba — MG, e também realiza suas atividades na zona
rural, regido do Campo Alegre, neste mesmo municipio, podendo abrir ou extinguir filiais,
departamentos, escritorios em qualquer localidade do pais bem como mudar de enderego de sua

sede com base em deliberagsio ou aprovagdo em ASSEMBLEIA GERAL, respeitadas as

disposigdes estatutarias e regimentais, se houver, em consondncia com a legislagdo vigente.

CAPITULO II M A)
DO OBJETO SOCIAL.

Art. 3°. A CASA DE SAO BENTO E MARIANA tem por finalidade
atividades de relevancia publica e social, constantes na prestagio e desenvolvimento dos
seguintes objetivos:

1 — Trabalhar com base no estudo, a prética e a difuséo do Espiritismo em todos
os seus aspectos, com base nas obras de Allan Kardec, que constituem a Codificagdo Espirita,
e no Evangelho de Jesus Cristo, bem como a unifio solidaria das sociedades espiritas e a
unificagiio do movimento espirita.

II — Desenvolver projetos e atividades de cunho social e assistencial que

viabilizem esta pratica a criangas, adultos, idosos, gestantes, pessoa em situagdo de rua, bem

& (D e, 4 o
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como populagio em situagéo de alta vulnerabilidade social, por todos os meios ao seu alcanée,
tais como a realizagio da sopa fraterna, distribuicdio de cestas basicas, fraldas, alimentos
diversos, enxoval para recém nascidos e gestantes, doagdes diversas de itens domeésticos para
atender as necessidades dos assistidos pela institui¢do, entre outros.

III — Desenvolver atividades de cunho educacional, capacitagdo e fonnagéo
profissional através de aulas teéricas e praticas, tais como grupos de evangelizaggo infantil,
grupos de estudos e praticas do espiritismo ¢ palestras ptblicas, conferéncias, seminarios,
simp6sios, congressos e atividades em biblioteca da instituigdo.

IV — Promover apoio socioeducativo a criangas, adolescentes e jovens,
auxiliando na sua formago pessoal e cidadd e prevenindo situagdes de riscos de vulnerabilidade
social.

V — Desenvolver atividades culturais por intermédio da realizacfio de feiras de
artesanatos, musica, poesia e também ministraggio de cursos e oficinas correlatas.

VI — Desenvolver agdes e projetos de educagéo ambiental, desenvolvimento
sustentével e preservagéo do meio ambiente.

VII — Desenvolver projetos na 4rea de satide, tais como atendimento médico,
psicolégico, odontolégico € areas afins.

VIII — Desenvolver projetos de assisténcia Jundwa gratuita, a fim de resguarda;/\
os direitos das pessoas em situagéo de vulnerabilidade. / "/ \

IX — Construir, reformar, manter € administrar espagos soc1oeducac1ona14, de
convivéncia e de pesquisa a educagdo, direitos humanos, esporte, cultura, saude, lazer e
cidadania.

X — Estabelecer convénios e termos de parceria com instituigdes de ensino,
pesquisa e extensdo para instalagdo de recursos que beneficiem a comunidade.

X1 — Praticar quaisquer atos € atividades licitas para a execugdo do objeto social
da CASA DE SAO BENTO E MARIANA, mesmo que nio estejam contemplados neste
Estatuto, desde que previamente aprovados pela ASSEMBLEIA GERAL.

Paragrafo 1° - Para a consecugdo de seus objetos, a CASA DE SAO BENTO
E MARIANA podera firmar contratos, acordos, parcerias, termo de colaboragdo, termo de
fomento, acordo de cooperagdo, conveénios, entre outros instrumentos, com pessoas fls1cas e
juridicas, publicas e privadas, nacionais ou internacionais, como proponente ou em rede.

Parégrafo 2° - Para a manutengéo das suas atividades, a CASA DE SAO
BENTO E MARIANA podera receber doagdes de qualquer natureza; auxilios e subvengdes

do Poder Publico; auxilios e contribuigdes de seus associados e be e1tores ou qualquer outra
f 2

v )
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forma legal de receita, sendo que todas e quaisquer fontes de rendas, recursos e eventual
resultado operacional serfio aplicados integralmente na manutengéio e desenvolvimento dos
objetivos institucionais, no territorio nacional.

Parigrafo 3° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA atua por meio da
execucdo direta e indireta de projetos, programas e planos de agdo, podendo receber e fazer
doagdes de recursos, bem como prestar servigos de assessoria ou atuar como intermedidrios de
apoio a pessoas fisicas, juridicas e outras organizag¢des da sociedade civil e a 6rgéos do setor
publico, sempre seguindo as disposi¢des deste Estatuto.

Pardgrafo 4° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA poderé oferecer
plataforma digital de treinamento e aprendizagem profissional visando a mobilizagéo, o

ey desenvolvimento e o protagonismo juvenil e adulto, podendo ser acessada por difererﬁes
publicos com interesse comum e afinidade com seu objeto social.

Paragrafo 5° - No desenvolvimento de suas atividades, a CASA DE SAO
BENTO E MARIANA observard os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia e néo terd qualquer discriminagdo de raga, cor,
religiio, orientagdio sexual, concepgdo ou ideologia politica partidaria, filos6fica e de classe
social, prestando servigos gratuitos, permanentes.

Art. 4°. - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA poderd adotar um
Regimento Interno que, apos aproizado pela ASSEMBLEIA GERAL, complementard e
disciplinara disposigdes, bem como poderd estabelecer as normas complementares de A/(

y

organizag#o e funcionamento constantes neste Estatuto Social.

CAPITULO II
DA ADMINISTRACAO.

Artigo 5° - A CASA DE SA0 BENTO E MARIANA ser4 administrada por:
I- Assembleia Geral;

II- Diretoria Executiva;

II- Conselho Fiscal.

Artigo 6° - A Assembleia Geral € 0 érgdo maximo da institui¢do e tem como

fungio deliberar sobre assuntos relevantes para a instituicso. Ela é formada por todos os socios

fundadores e efetivos que estejam em pleno gozo dos seus direitos.




Paragrafo 1°. Os socios fundadores séo aqueles que assinaram a ata de fundagéo
da Casa de S&o Bento e Mariana, dois de abril de dois mil e cinco (02/04/205).

Pardgrafo 2°. Sdo Sécios efetivos todos aqueles que atingiram a maioridade e
s@o frequentes nas atividades e estudos da instituiggo, se propondo a difusfo e a prética cios
principios da Doutrina Espirita e que também colaboram financeiramente, de modo mensal,
quando néo s#o isentos pela diretoria.

Paragrafo 3° A Assembleia Geral se reunird ordinariamente ou
extraordinariamente sempre que necesséria para deliberar sobre suas competéncias, nos termos
do artigo 7° deste estatuto.

Parigrafo 4°. Os votos dos sdcios fundadores e seus herdeiros sucessores terdo

oy peso 2 (dois) e serdio vitalicios, em todas as circunstancias, ao passo que o voto dos associados
efetivos terfio peso 1 (um). '

Paragrafo 5°. Os sécios fundadores terfio direitos vitalicios e poderdo ser
substituidos em raziio de causa mortis por seus herdeiros e sucessores, quando estes se
encaixarem na qualidade de sécios efetivos, nos termos do pardgrafo segundo deste artigo.

Pardgrafo 6°. Todos os cargos de diregéio serdo exercidos gratuitamente e 0s
associados ndo farfio jus, nesta condigdo, a remuneragdo de qualquer natureza, bem como néo
haveré distribuigiio de lucros, dividendos, “pré-labore” ou remuneragdo de qualquer natureza
aos associados efetivos ou colaboradéres voluntarios da instituig&o.

Artigo 7° - Compete & Assembleia Geral:

I - Eleger a diretoria e o conselho fiscal;

II - Destituir os administradores;

III - Decidir sobre a reforma do Estatuto;

IV - Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transferir, hipotecar ou permutar
bens patrimoniais;

V - Aprovar o Regimento Interno.

Artigo 8° - A Assembleia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano

para:

I- Apreciar o relatério anual da diretoria;

II- Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho
Fiscal.

Artigo 9° - A Assembleia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, quando
convocada: .

I« Pela Diretoria;




II- Pelo Conselho Fiscal;

II- Por requerimento de 2/3 (dois tercos) dos associados para tratar de
assunto de sua exclusiva competéncia.

Artigo 10°. A convocagéo da Assembleia Geral serd feita por meio de Edital
afixado na sede da institui¢do, publicado na imprensa local, por circulares ou outros meios

eficazes, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

Paragrafo 1° - Qualquer Assembleia instalar-se-4 em primeira convocagdo com
a maioria absoluta dos associados.

Pardgrafo 2° - Em segunda convocag#o, instalar-se-4 a assembleia 30 (trinta)
minutos apds a primeira convocagdo, com a presenga de pelo menos 2/3 (dois tergo) aos
g associados da instituigéo.

Paragrafo 3° - O mandato da Diretoria Executiva ¢ do Conselho Fiscal terd a
duragdo de 03 (trés) anos, podendo haver reeleigéo, por igual periodo.

Pardgrafo 4° - Poderd haver a possibilidade de actimulo de cargos efetivos da
Diretoria Executiva, desde que previamente aprovado pela ASSEMBLEIA GERAL e desde
que n#o haja incompatibilidade de fung¢Ses no exercicio dos mesmos.

Artigo 11°. A Casa de Sdo Bento e Mariana serd administrada por uma Diretoria

Executiva, eleita dentre os associados, com a possibilidade de reelei¢do e mediante a seguinte

composigéo:
I —Presidente:
II - Vice-presidente:
S III — 1° Secretario
IV —2° Secretério
V - 1° Tesoureiro
VI - 2° Tesoureiro
VII - Diretor Mediunico
Paragrafo 1°: O Mandato dos membros da Diretoria Executiva € de 03 (irés)
anos, podendo ser reeleitos, isolada ou conjuntamente.

Paragrafo 2°: As decisSes da Diretoria Executiva serfio aprovadas mediante
\%\ quérum minimo de 2/3.

S Artigo 12°. Compete a diretoria:
I — Dirigir e administrar a Casa de S3o Bento e Mariana, de acordo com as
disposigBes estatutérias e regimentais;

II — Desenvolver o programa de atividades da instituigéo;




III — Estabelecer as diretrizes, normas, regulamentos que serdo instituidos pelo
Regimento Interno;

IV — Decidir sobre medidas administrativas;
V — Designar, entre seus associados efetivos, substitutos para os diretores, em
caso de impedimento temporario, quando néo houver disposi¢des estatutérias sobre o caso;

VI — Autorizar operagdes financeiras, até o limite estabelecido pela Assembleia
Geral; ‘

VII — Providenciar a execugdo de quaisquer obras, reparos ou consertos
imprescindiveis as atividades normais da Institui¢éo;

VIII - Propor reforma do Estatuto & Assembleia Geral;

IX — Elaborar balancetes financeiros mensais e balango anual, os quais deveréo
ser aprovados pela Assembleia Geral;

X — Reformar o Regimento Interno quando julgar conveniente, observada a

maioria absoluta de votos em assembleia geral convocada especificadamente para essa
finalidade.

Mt

Art. 13°. Compete ao presidente: s;,y’/birﬂ/v.

I — Representar a instituigdo em Juizo ou fora dele;

II — Coordenar todas as atividades da Casa de S#o Bento ¢ Mariana de acordo”
com o presente Estatuto e demais nofmas;

III — Presidir as reunides da Diretoria e convocar as Assembleias Gerais para
reunides ordinarias e extraordinarias prevista neste Estatuto, presidindo a todas, exceto as de
prestagdes de conta e as de eleigdo dos membros da Diretoria;

IV — Assinar com o secretario a documentag@o da instituig@o; _

V — Assinar com o 1° tesoureiro (ou 2° tesoureiro, conforme o artigo 17) os
documentos que se refiram a movimentag&o financeira;

VI — Elaborar relatérios anuais para aprovagio da Assembleia Geral;

VII — Organizar a representagio da Casa de Sdo Bento e Mariana junto ao 0rgéo
correspondente de unificagio do movimento espirita.

Artigo 14°. Compete ao vice-presidente:

11 — Podera representar a instituigdo, em Juizo ou fora dele, e assinar documentos

I — Auxiliar o Presidente no desempenho de suas fungdes, substituindo-o nos
anedimemos eventuais, cumulativamente com suas atribuigdes;

cais em 6rggos federais, estaduais e municipais, cartérios, entre outros, em impedimentos

eventuais do Presidente;



III — Convocar a Assembleia Geral para preenchimento do cargo de Presidente,
1o caso de vacéncia, faltando mais de seis meses para o término do mandato presidencial.

Pardgrafo Unico: E vedado ao vice-presidente a representagio em institui¢des
financeiras, salvo excegdo para os Ultimos seis meses para o t€rmino do mandato da diretoria,
naqueles casos de vacéncia do presidente.

Artigo 15°. Compete ao 1° Secretario:

I — Organizar e manter em ordem o0s servigos de secretaria;

II — Assessorar o Presidente durante as reunides;

III — Redigir e encaminhar ao Presidente a correspondéncia de rotina a ser
expedida, dentro de suas fungdes;
-~ IV — Assinar com o Presidente a documentag#o dirigida a terceiros;
V — Redigir a ata das reunides da Diretoria e da Assembleia Geral;
VI — Cientificar os interessados a respeito das reunides convocadas pela
Diretoria ou pelo Presidente;
VII — Substituir o Vice-presidente em seus impedimentos eventuais,

cumulativamente com suas fungdes;

VIII — Assumir a presidéncia da Instituicdo, no impedimento simultdneo d

i

Presidente e Vice-presidente.

Artigo 16°, Compete éo 1° Tesoureiro:

1 — Manter em ordem todos os livros e material da tesouraria;
Il — Assinar com o Presidente todos os documentos que representem
g movimentag#o financeira, inclusive retiradas em estabelecimentos bancérios;

11 — Efetuar, mediante comprovante, 0s pagamentos autorizados;

IV — Arrecadar quaisquer receitas, mediante recibo, depositando-as em
estabelecimentos bancérios escothidos pela Diretoria;

V — Trazer rigorosamente em ordem e em dia, escriturados com clareza e
precisdo, os livros da Tesouraria;

VI - Apresentar o balango patrimonial € @ demonstraqao da receita e despesa de
cada exercicio para serem integrados ao Relatério Anual da Dlretona,

\%\; VII — Organizar os balancetes mensais e 0 balango geral do ano social, a fim de
A\

ser apresentado, juntamente com 0 relatorio da Diretoria e o parecer do Conselho Fiscal, a
Assembleia Geral.

Artigo 17°. Compete ao 2° Tesoureiro:

I- Substltulr o 1° Tesoureiro em suas faltas 1mped1mentos,“

. e 4
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IT — Controlar os pagamentos do Quadro de Sécios e as Entradas e Saidas do
Patrimonio da instituig&o; '

IIT — Executar outras tarefas e encargos que lhe forem atribuidas pelo 1°
Tesoureiro e pela Diretoria.

IV —No caso de vacéncia do cargo de 1° tesoureiro nos ltimos seis meses para
o término de seu mandato, o presidente podera convocar a Assembleia Geral para

preenchimento do cargo de 1° tesoureiro pelo 2° tesoureiro, inclusive perante as instituigtes

financeiras.
Artigo 18°. Compete ao Diretor Meditnico:
I — Orientar e acompanhar as atividades dos diferentes departamentos e
- atividades da Casa Espirita, tais como: reunides meditnicas, atendimento fraterno, passes,

palestras, visita a asilos e enfermos, irradiages, atividades assistenciais, recepgdo, entre outras.

II — Indicar para avaliago e aprovagdo da diretoria, tarefeiros para compor os
diferentes departamentos e atividades desenvolvidas na instituig&o.

1l — Analisar as comunicagSes meditnicas e orientar a equipe quanto ao carater
doutrinério, e vetar a sua divulgag#o, salvo por anuéncia da diretoria ou do departamento.

IV — Avaliar as equipes de trabalhos dos diferentes setores e seus tarefeiros para
que possa, juntamente com os demais membros da diretoria, orientar, suspender ou encerrar X,\IQ
qualquer atividade, ou até mesmo somente o tarefeiro que esteja em desacordo COha /bs )
principios da Doutrina Espirita, deste Estatuto e do Regimento Interno. ; W

V — Juntamente com a diretoria, € responsével na elaboragdo e execugdo de=”
cursos para formar e instruir os diferentes departamentos da instituicdo, bem como anahsar
propostas de cursos que sejam sugeridos por outros tarefeiros ou colaboradores da Casa de Sao
Bento e Mariana.

Artigo 19° O Conselho Fiscal ¢ composto por 03 (trés) associados efetivos,
eleitos e considerados empossados pela Assembleia Geral.

Paragrafo 1°¢ O Conselho Fiscal poderd ser convocado, em caréter
extraordindrio, mediante deliberagio da Diretoria ou por solicitagdo escrita de um dos

associados efetivos do Conselho Fiscal, dirigida ao Presidente.

. Parsgrafo 2°: O mandato do Conselho Fiscal é de 03 (tr&s) anos, podendo ser
%reeleitos, isolada ou conjuntamente.
N\

x Artigo 20°. Compete ao Conselho Fiscal:
1 - Dar parecer nos balancetes financeiros mensais ¢ no balango anual;

11 - Impugnar as contas quando necessério;

= @ @




III - Reunir-se mensalmente ou quando julgar conveniente;
IV — Fiscalizar a gestdo econdmico-financeira da Casa de S&o Bento e Mariana.
Artigo 21°. As eleiges da Diretoria e do Conselho Fiscal serfio realizadas no
més de margo, sempre no segundo sdbado do mes, sendo de 03 (trés) anos o mandato dos

membros da Diretoria € Conselho F iscal, na seguinte forma:

I — Convocada a Assembleia Geral, serfio escolhidos dois associados efetivos
para auxiliar a elei¢#o;

I — Em seguida, a Diretoria Executiva em vigéncia apresentard os nomes
propostos para a nova gestdo, bem como acolhera as sugestOes de outra chapa recomendada
pelos associados efetivos para concorrer as elei¢Ges; _

— IIT - Realizada a votagdio pela Assembleia Geral, serdo apurados os votos e
resolvidas as impugnagdes, se houver; o Presidente da mesa proclamaré os eleitos e a posse‘se
dara de imediato, assumindo o exercicio ao final da Assembleia Geral, sendo que ser4 eleita a

chapa que apresentar 2/3 dos votos da Assembleia Geral;

IV —Néo sera permitido o voto por procuragfo;

Parigrafo 1°. Somente podera ter direito a voto ou ser votado(a) em qualquer
cargo de direg#o ou conselho fiscal, os associados efetivos que tiverem ao menos 03 (trés) anos
como associado ¢ estiver em dia com suas obrigages sociais estatutarias e do Regimento

Interno, bem como que tenha seu nome aprovado pela Assembleia Geral.

CAPITULO IV
DO PATRIMONIO, DA RECEITA E DAS DESPESAS.

Artigo 22°. O patrimdnio da instituig8o constitui-se de todos os bens mdveis e
iméveis que possui ou venha a possuir, adquiridos por compra, doagdes de terceiros ou por
outros meios legais, subvengdes, donativos, contribui¢gdes e outros, devendo todos serem
inventariados e estarem lavrados em registro contébil.

Artigo 23° Os bens iméveis de propriedade da ihstituigﬁo ndo poderdo ser
vendidos, alienados ou gravados em hipoteca ou anticrese, no todo ou em parte, salvo se,

%\\ mediante propostas submetidas a4 Assembleia Geral, esta aprovar a operagio por intermédio de
\&votaqﬁo com quorum de aprovagéio de 3/4 (trés quartos) dos votos dos associados efetivos

~X presentes na Assembleia, delegando poderes & Diretoria Executiva, em Assembleia Geral, que

%ealizara', 0 respectivo procedimento. . @
- s /]




residente e domiciliada na Rua Janete Abrahfio Alves, n° 100, Bairro Gerson Baduy, CEP:
38305.504, na cidade de Ituiutaba/MG.

A
i

f7v
Presidente: Durval Moraes de Carvalho - Brasileiro, casado, médico, inscrito no CPF/MF sob o n°
002.540.021-53, e titular do RG n°. 889394 -SSP/GO, residente e domiciliado a Avenida H, n° 333,
Apto 701 - Edificio Magnific - Bairro Jardim Goias - CEP: 74.8100- 70, na cidade de Goiania/GO.

DIRETORIA

%m Vil Corplatbo
St v

Vice-Presidente: Maria Tereza de Carvalho - Brasileira, desquitada, pecuarista, inscrita no CP¥/MF
sob o n° 608.734.856-53 ¢ titular do RG MG n° 776.685 — SSP/MG, residente € domiciliada & Rua 18,
n°® 1076 — apto 402 — Centro — CEP 38.300-072, na cidade de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais.

% <

1°Tesoureiro: Leéandro Carvalho Quirino - Brasileiro, divorciado, cirurgido dentista, inscrito no

CPF/MF sob o n° 743.612.606-72 e titular do RG MG n° 4.779.978 - SSP/MG, residente e
domiciliado & Rua 22, n° 1567 - apto 206 — Centro — CEP: 38.300-076, na cidade de Ituiutaba, Estado
de Minas Gerais.

; Omi; -

2° Tesoureiro: Jalr da Costa Barbosa - Brasileiro, casado, Servidor Publico Federal aposentado,
inscrito no/ CPF/MF sob o n° 153.513.781-91 e titular do RG MG n° 16.787.790 — SSP/MG, residente
e domicifiado 3 Rua José Carlos Pereira, n° 170 — Bairro Platina — CEP: 38.307-054, na cidade de
Ttuiutaba, Estado de Minas Gerais.

1° Secretdria: Léa Aparecida de Oliveira Guimardes Silva, brasileira, casada, advogada, inscrita na
~ OAB MG 165.609, inscrito no CPF/MF sob o n° 033.272.506-50, e titular do RG MG n° M-8080844
N\ T SSP/MG, residente e domiciliada na cidade de Ituiutaba_MG, na Av: Dos Boiadeiros, n 1277, B:

Guimarges, CEP: 38.307-272. ,
s 12
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ATA DE ELEIGAO E POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO
FISCAL DA CASA DE SAO BENTO E MARIANA MEDIANTE ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINARIA, REALIZADA AOS 01 (UM) DIA DO MES DE MARGO DO ANO
E 2025.

PERIODO DE MANDATO: 01/03/25 a 01/03/2028.

Aos 01 (um) dia do més de margo do ano de 2025, em primeira’ convocacgéo esteve
presente o quérum necessario para realizagéo da Assembleia Geral Extraordinaria,
na Fazenda Retiro Velho, Regi&o do Campo Alegre, S/N, Km 780 da Rodovia BR 365,
CEP: 38.301-901, nesta municipio de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, da CASA
DE SAO BENTO E MARIANA, inscrita no CNPJ: 07.317.862/0001-91. A reuniso,
atendendo a convocagio expedida pelo representante legal, Durval Moraes de
Carvalho, realizou-se as 8h. Foram instalados os trabalhos com a presencga dos
senhores Fundadores e Associados. Aberta a sessao, foi lida a Ordem do Dia. Apds,
foi colocado em pauta o motivo da reunido, qual sejam, a) a eleicéo e posse da.
Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da CASA DE SAO BENTO E MARIANA,
que passara a gerir esta Instituicdo no triénio 01/03/2025 a 01/03/2028; b)
apresentagdo para aprovagdo da prestagdo de contas financeiras da Casa de Szo
Bento e Mariana, no mandato da Gltima diretoria. Para presidir os trabalhos foi indicado
por aclamagé&o, o Sr. Durval Moraes de Carvalho, que escolheu a mim, Flavio Torres
do Nascimento para secretaria-lo. Com a palavra o senhor Presidente, proclama o
término do mandato da atual diretoria, ressaltando o brilhante trabalho dos mesmos e
apresenta & Assembleia os candidatos aos cargos, dando inicio ao pleito eletivo, e
apés a contagem dos votos presenciado por todos, foi apresentado pelo senhor
Presidente o resultado, ficando assim composta a Diretoria € Conselho Fiscal da
CASA DE SAO BENTO E MARIANA: Presidente: Durval Moraes de Carvalho; Vice-
presidente: Maria Tereza de Carvalho; 1° Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino; 2°
Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa. 1° Secretario: Flavio Torres do Nascimento; 2°
secretario: Sandra Maria de Souza. Diretora Meditinica: Heleni Pereira de Menezes
Barbosa; Conselheiros: Adriene Alves de Freitas Rocha, Nora Luce Ribeiro Pimenta,
lidis Morais de Carvalho Oliveira. Em seguida, o presidente apresentou a prestagao
das contas financeiras da Casa de Sio Bento e Mariana, no mandato da Ultima
diretoria (2023/2025), inclusive o detalhamento da parte referente a reforma e
ampliagdo de sua sede em ltuiutaba/MG, a Av. 14, entre av. 5 e av. 7, nimero 973,
Centro, onde funciona também o Nicleo de Assisténcia Fraterna “Vové Doracina”. Por

3
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DECLARAGAO

~ Relagao nominal atualizada dos dirigentes da CASA DE SAO BENTO E MARIANA.

Presidente: Durval Moraes de Carvalho, brasileiro, casado, médico, inscrito no /-
CPF/MF sob o n° 002.540.021-53 e Portador da Cédula de Identidade RG n°® 889394 . '
—(SSP/GO), residente e domiciliado na Avenida H, n® 333, apto 701 — Edificio Magnific,
Bairro Jardim Goias, CEP: 74.8100- 70, na cidade de Goiania/GO.

Yice?Presidente: Maria Tereza de Carvalho, brasileira, desquitada, pecuarista, /
inscrita no CPF/MF sob o n° 608.734.856-53 e Portadora da Cédula de Identidade RG

n°® MG 776.685 (SSP/MG), residente e domiciliada na Rua 18, n°® 1076 — apto 402,
Centro, CEP 38300:072, na cidade de ltuiutaba/MG. ‘

1°Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino, brasileiro, casado, cirurgido dentista,
inscrito no CPF/MF sob o n° 743.612.606-72 e Portador da Cédula de ldentidade RG
n° MG 4.779.978 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua 22, n°® 1567 - apto 206,
Centro, CEP: 38300-076, na cidade de ltuiutaba/MG.

20 Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa, brasileiro, casado, Servidor Publico Federal
aposentado, inscrito no CPF/MF sob o n° 1563.513.781-91 e Portador da Cédula de
Identidade RG n° MG 16.787.790 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua José
Carlos Pereira, n° 170, Bairro Platina, CEP: 38307-054, na cidade de ltuiutaba/MG.

1° Secretario: Flavio Torres do Nascimento, brasileiro, casado, médico veterinario, /
inscrito no CPF sob o n° 065.192.999-79 e Portador da Cédula de Identidade RG n°
9.143.613-2 (SSPIPR), residente e domiciliado na Avenida 27, n°® 1614, Bairro Centro,
CEP: 38300-103, na cidade de ltuiutaba/MG.

20 Secretaria: Sandra Maria de Souza, brasileira, solteira, professora, inscrita no /
CPF sob o n° 744 870 788-49 e Portadora de Cédula de Identidade RG n°® 51994021,
residente a Rua 18, n° 622, apto 604, Centro, na cidade de ltuiutaba/MG.

Diretora Meditnica: Heleni Pereira de Menezes Barbosa, brasileira, casada,
professora, inscrita no CPF/MF sob o n° 446.097.106 -25 e Portadora da Cédula de /
Identidade RG n° M 2689923 (SSP/MG), residente e domiciliada na Rua José Carlos
Pereira, n° 170, Bairro Platina, CEP 38307-054, na cidade de ltuiutaba/MG.

1° Conselheiro: Adriene Alves de Freitas Rocha, brasileira, casada, empresaria,
inscrita no CPF/MF sob o n° 042.34.3636-85 e Portadora da Cédula de Identidade RG 4
n° MG 11.198.784 (PC/MG), residente e domiciliada na Rua José Martins de Souza,

n° 120, Bairro Gerson Baduy |, CEP 38305-528, na cidade de ltuiutaba/MG.

20 Conselheiro: Nora Luce Ribeiro Pimenta, brasileira, viliva, professora, inscrita no /
CPFIMF sob o n° 003.029.726-50 e Portadora da Cédula de Identidade RG n°® 426.373
(SSP/MG), residente e domiciliada na Rua 22 com 17 e 19, n° 1.001, Centro, CEP:
38300-076, na cidade de ltuiutaba/MG.



3° Conselheiro: lldis Morais de Carvalho Oliveira, brasileira, vilva, professora,
inscrita no CPF/MF sob o n° 394.807.716-91 e Portadora da Cédula de Identidade /
RG n° MG 2.234.737 (SSP/MG), residente e domiciliada na Avenida 31, n® 599, apto
214, Bairro Centro, CEP: 38300-104, na cidade de Ituiutaba/MG. '

ltuiutaba, 25 de abril de 2025.

Maria Tereza de Carvalho
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CEP: 30180-131 - BELO HORIZONTE - MG.

LEMIS UISIRIBUIGAO S.A. CNPJ 05.961.180/0001-16  INSC. ESTADUAL 052.522136.0087.
MJ“.v AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

e TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA TSEE FOI CRIADA PELA LEl Nt

" B ’8. DE 26 DE ABRIL DE 2002
/ Referente a 3

! FLAVIO TORRES DO NASCIMENTO ( ! Vencimento | ValorapagarR§).
- AVVINTE E SETE 1614 CS ... ABRR2025 { 2310412025 | 150,07 |
| CENTRO & ‘ i ot et
| 38300-103 ITUIUTABA MG | NOTAFISCAL N° 256265371 - SERIE 000
, CPF 085, 1%+ Data de emissdo:04/04/2025

Consulte pela Chave de Acesso em:
http://www.sped.fazenda.mg.gov.brlspedmginfSe

chave de acesso:

3125040698 1180000116660002562653711020622949

‘ f Protocolo de autorizagdo: 1312500277159255 ]
A o 040420053523:28:05 e

e

I/ /
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m__ Modalldade Tarifaria o “ a man

seSidfe'nqal Residencial Convencional B Anterior  Atwal  Kdedias Préxima
onoiasico
07/03  04/04 28 0805

( Valores Faturados
Hens dafatura Ui Quant, Prego Unit RS Vaorks P pase at s o IeMs . :
Energia Elétrica kWh 127 1,00872125 128 9
J . { 08 X
Contrib llum Publica Municipal 2199 e e at i
TOTAL 150,07 3,47 128,08 23,05

3
Y ~

i £ ‘ K Constante de
Tipo de Medigdo Medigdo Leitura Anterior  Leitura Atual Mu?ﬁp[i?:agag Consumo kWh

Energia kWh AMI131116418 14.602 14.729 1 127

s J

RECIBO DE QUITAGAO DE DEBITOS N° 012025 A Cemig, em atendimento a Lei n°® 12.007, de 290709, declara
quitados os débitos do .cliente em referéncia (contrato 5016142916). relativos ao fomecimento de energia eléirica a esta
unidade consumidora, referente aos vencimentos de 014172018 a 311272024, excetuando eventuais débitos que seam
posteriormente apurados diante de possivel verificagdo de imegularidades ou de revisdo de faturamento, parcelamentos
néo quitados integralmente e débitos judicializados que abranjam ou ndo o periodo em questdo, Tarifa vigente conforme

Res Aneel n° 3.328, de 21052024. Redugao aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22. Considerar nota fiscal
ABR25 127 453 28 quitada apds débito em sua c/k. Leitura realizada conforme calendario de faturamento. MAR25 Band. Verde - ABR25
MAR#25 166 553 30 \@u. Verde. /
FEVi25 163 5,46 28 :
[ 133 o
DEZi24 176 533 33
NOV/24 130 4,64 28
QuT24 187 598 33
SETR24 174 561 31 ; o
AGOR4 155 534 29 Base de calculo (RS) Aliquota (%) Valor (R$)
JUL24 158 493 32 ICMS 128,08 18,00 23,05
JUN#24 166 535 31 PASEP 106,03 0,59 0,61
MAI24 177 5,90 30 COFINS 105,03 2,73 286
@Rm 164 546 3/
Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Quvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energ:a Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagdo gratuita de telef fixos e
v Codigo de Débito Automatico Instalacéu Vencimento Total a Pagar
ﬂ" Ly 008071859188 3001733068 2310472025 R$150,07
- %
g Abril2025
§ -] 83670000001-8 500701380049 714854141112 080718591888
f=4
b : “IHI“IIH“"II‘" IHI || N"I || ”“ |||“ I‘I || || || IN Iil Iml“l ‘II
%
o
DEBITO AUTOMATIC
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%}ft‘ R. 53 N° 474 - Setor Sui -

i CNPJ 17.812.061/3001-88 - Ins¢

$ﬁ€ Ateisimento ao Cliente SAE: Fonet 08633‘41.81 55 - {34) 3282-0300

TAIR DR COSTA BARBUSA Y I}ENO:@B/?,@ZS
UTA

RUA JOSE CARLOS PEREIRA, 17
38307-054, ITUIUTABA MG 6-2

LIGACAQ:1287~2 1D.ELETRO. : 2201287096 . 1-RES;

@, PLATINA

; - P NR.
2-499 01282032@%5-;_
CATEGORIA/QTDE

DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA . 17,21
TBO ESGOTO 12,04
TARIFA DE AGUA 636 —
TARIFA DE ESGOTO 4,45
AUTARQUIA MUNICI;’AL TMUNE DE IRRF CONFORME,

CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN REB N1234, CAPITULO III ART 4 ANEXO IX '

TTR LETTURR AVIERICR| DATA LEITURA ATUAL “TETRENT) [ VALER A PAGRR
10/02/2005 | 10/03/2005 2/ RS 40,00
TETTURA ANTERIOR |  LEITURA ATUAL CONSUN REAL| CONS. FATURADO MEDIA ‘

1554 m3| 1558 m3 4 m 4 m3 5 m3

MR, DO HIDRAYETRO VAZAD < DIAMETRO BATA DE INSTALACAD
Y13K138564 - 1.5 m3 /2" 22712/2014
(CORRENCIAL. i

91/2025 4 32 0,13
12/2024 3 28 0,11
11/2024 7 34 0,21
10/2024 5 27 0,19
09/2024 8 34 0,24]

08 HENSAGEN '

DADS 0B LTIKGS § HESES _i COMDNIDADE VIGILANTE; CIOADE SEGURA! DENUNCIE

1] MES CONGUMD s MEDIA 1,Amqmnzxemo,-mc;mmm;mmom::mo
A5, FORAGIDOSE & MASILICIFAS.O SIGILODADENUN

02/2025 3 31 /19) Gz ass o e

(2

T R PR DAL i
LEGISLACAD VIDE VERSO ) 01/02/20%5 & 28/
PARETRO UNIDHDE VLR PERITI0 it
TTurbldez NTU ate 5,0 0,32 8
Cor Aparente uH ate 15,2 . ,e0 5,09
Cloro ﬁesidual mg/L de 9,50 a 2,0 0,62 1,63
Fluor ma/L de 0,60 a 2,40 0,60 56
pH' de 6,0 2 9,3 6,65 7,39
Coliformes Tot Ausencia Ausente Ausente
Colif.Termotol Ausencia Ausente Ausente

i

AR AUTENTICER 0. VERSD. - DEVALVER 40,

JAIR OA COSTA BARBOSA

38307-054, ITWIUTABA MG ©6-

RUA JOSE CARLOS PEREIRA, 170, PLATINA®

L IGACAQ:1287-2 ID.ELETRO. : 2201287006

AR

20-490

VENCTHENTO

1B, QU4
| a1

FEG/AN: 83/2025 CATEGORIA/QTDE

L-RES, ;

426600000002 40060074202-9 50422®®0®0®-5'12870320251-4
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Documento assinado com certficado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro ¢ realizar &

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital‘
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Documenta Auwtiar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletrdnica
CEMIG DISTRIBUIGAD S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INS. ESTADUAL 062.322136.0087
] AV, BARBACENA, 1.200  17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO ~ CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - ME
LEANDRD CARVALHO QUIRINO

RUA VINTE € LIS 1067 AP 208

N° DO CLIENTE:

Nda ¢ Subclasse Classe
CENTRC p Py " Residencial
TUIU TABA - MG 3004173389 | RESIDLNCIAL  |monofasico
CEP 5300076 B T OB VdaladeTaria
, Tarifa
CPF" 743.6.4%-" 25/04 | 26/05 |Convencional

Contrale: 320481/1279510i0043 Data da impressdo: 1510512026 14:29:07
NOVA FISCAL : 263435846 Sene: 000 Data de emissao: 2610412025

Chusve de acesso: hupsiffportalsped.fazenda.mg.gov.biiportain
Protocelo de autonzagao: 1312600284686672

Documento Auntliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletronica
Consulte 2 thave de acesso e hitp:iwww.sped fazenda.mg.gov.brspedmgs

Tipo de Medigio Medigio Teitura Anerior _ Leitura Atual_ Constante de MutiplicagaaConsumo Kih
EnergiakWh AJOBBOUO29YS 63658 83987 1 329
itens da fatura Unid,  Quant  Prego Valor PiS/  Base Cale, Aiquota  ICMS lanra
ut SOFVING ICMS ICME unit,
Energia Eietiica KW 326 100872128 33184 9,02 33164 1800 6973 0 79969000
Total S3184  ¥02 331,84 69,13 ‘
Pag | de |
REFERENTEA . VENCIMENTO TOTAL APAGAR
ABR/2025 11/06/2025 R$ 331,84
Base de Calculo (RS): Aiquota%: Valor (RS):
ﬁ"“g 331,84 18,00 R$ 59.73
g 272,11 0.58 R$ 1,60
bl 272,11 273 R$ 7,42
istarico de Cansumo REAVISO DF CONTAS VENGIDAS | DEBITOS ANTERICRES
Consumo Media Dias de
MesiAli Wil kWhidiy Falurdm.
MARI2S 524 1696 30
FEVI2S 304 nIG N
JANIZ Ris] 1032 3?
DEZI24 243 8,10 30
NOVE24 34 M2 2%
ouTR4 240 13,30 33
SETR4 14 2462 29
AGORA o5 8,03 - 53
JULI4 iy 3H40 30
JUNP24 : 0,00 3 2
MAIR24 i 006 2%
ABRI24 {i 0,3 73

Informagdes Gerais
MARIZ Band, Verde - ABRI2S Band. verde. Tarifa vigente conforme Res Aneein® 3.328, de
2110512024, Redugaa aliquota ICMS contorme Lei Complementar 194722, Cansiderar nota fiscal
quitada apos débitc em sua cic. O pagamento desty conta nao quita debitos anteriores. Para estes,
estio sujeitas penalidades legais vigentes (multas) efou atualizagdo financeira {juros)baseadas
no vencimento das mesmas. CEMIG AGRO - ATENDIMENTO RURAL: 08007216600, Instalagao com leitura
plurimensal - Faturado pela media. Faturamento pela media E dever do consumidor manter os dados
cadastrais sempre 4tualizados e informar alteragOes da atwidade exercida no Incal. Faga sua

adesao pard recehimento da conta de ener%ia or &-mail acessando waw.cemig.com.or.
ENDEREGO UNIDADE CONSU DORA - INSTALACAO: 3004173389
FAZ DOIS IRMAOS RETIRO 199999
SANTA VITORIA - MG / CEP: 38320000

A cmillt[;‘uunznanu VENCIMENTD TOTAL A PABAR
5% oos13s098514 | 11/06/2026 | RS 331,84
e o —ABRI2025 — 3004173389
L“’E?‘ﬂ Fggﬁé Aumm:mcommw' O:Mg@
200950914-0 08139098514-4

Cat " $3690000003-2 31840138008-0 61
L T T

/_—4@
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Secumenio Audia; gz Hola Fiscal 6o Energic Bities Setrinics
\ / LEMIG DISTRIGUICED S.A. CNPJ 06.931.160/0001-18 { INSC. ESTADUAL 962.252134 5357

AY. ARBACENA. 1.200 - 17° AKUAR « ALAT - BA‘RRBSMHUAEDSHMB CEP: 50150131 - BELO HORIZONTE - HE |

ILDIS MORAIS DE CARVALHO
OLIVEIRA

AV TRINTA E UM 699 AP 214

N° DO CLIENTE:

classe

Sub

CENTRO
HUILTABA - MG
CEP. 38300104

rronofasico
odalidade Taritiria

: Tarifa
CPE: 384.8%7 "aere

Controle: 32045/1199657/0048 Data da Impressao: 18/03/2026 09:16:18
NOTA FISCAL.: 249532668 Série 000 Data de emissio: 18/03/2025

Chave de acesso: 31250306981150000116660002495326682035430860
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENOENTE DE AUTORIZAGAO

Documento Auxiilar da Nota Fiscal de Energia Eletnca Eletronica

Consulte a chave de acesso eni: hitpuavww.sped.tazenda.mg.gov.brispedmg/

- Tipo de Mediio Hedicdo Leiura Anterior  Leitura Atual Constante do Mullplicagio Consume kvih
Energia Elétrica AMII31076618 20002 20190 1 188
NS dafatura Unid. Quant.  Frega Valer PIS/  BosE U Rimas JGMS TRt
4 unir, COFINS  ICMS  ICMS unit.
inergia Elétnea KW 188 101703171 191,18 6,43 191,18 18,00 34,41 0,79969000
renuib.Custelo um., Pabhea 90,78
AUlta 2% sobre conta de 022026 237
foregdo IPCANGPM s conta 0225 pg 06:03.26 0.01
uro 1 30Dl Conts 02225 py 06/03:26 0,04
Yoy ¥ - 0B00-0555099 £.00
otal U908 643 191,18 J441 Pag1de

mARZd 25 05/0479825 R$"246"38

Base de Calculo (RS): Miguota 7: Valor (R3):

o 19118 18,00 RS 34,41

oS l§6 /_7 O,?3 RY 1,14

ris 146,77 3,38 RS 5,29
s

 ongiskieo de Cigdiey Dias de REAYISO DE CORTAS VEHCIDAS / DEBITOS ARTERIORES

ek i KWh kWhidia Faturam,
J 025 188 587 32
V12025 108 3,75 28
JANIZ0?Y 178 574 ki
22024 114 6,03 28
NOVIR024 185 5,96 3
U024 210 6,77 31
SET12024 140 4,82 29
AGOIR024 143 135 33
JUiLI2024 12 3,73 30
JUNR024 122 3,80 33
WAN2024 ~142 5,24 20
ABRR2024 145 5,00 29
AARR024 192 6,19 N )
’b@&ﬁ‘b&ﬁblﬂﬁﬁﬁﬁ&ﬁﬂrfﬁ%“ﬁﬁ?ﬁg tenidinrento-atein®12:007de-20/07/00—

{eclara quitados os débitos do cliente em refemncla (conunto 5001279508, relativos ao

ornecimento de energia elétrica a esta unidade consumidara, referente aos vencimentos de
1110112015 a 31112/2024, excetuando eventuais débitos que sejam posteriormente apurados diante de
rossivel verificagdo de irregularidades ou de revisdo de fawuramento, parcelamentos nao quitados
ntegralmente e débites judicializados que abranjam ou nao o periodo em questdo. FEV/2S Band.
ferde - MARI2S Band, Verde. Tarifa vigente conforme Res Aneel n® 3.328, de 2110512024, Redugéo
liquota ICMS conforme Lei Complementar 194122, Podera ser solicitada nova fatura com a exclusao

lo t a servicos de tercgiros, O pagamento desta conta nao quita débitos,
in e rFaaslg eclgr;vg sCemlg I ge [} mfmero ngo %snver dis on%vel na sua cldade, ligue 0800 7210
116. Dehclantes auditives - 0800 723 8007 - Ouvidoria Cemig 0800 7268 3838

000BTRERHE1 2 l 050473025 | RS 939798
MAR/2025 l 300'!5518")1

T g E0002-5 29380138005 5501263115 000155380428 1=

IIIHIIHIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII||I|||IIlllIIIIIIIHIIII|II||IHIIIIIIIllllillllllllllllllllll||||||||
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

MINISTERIO DA INFRALSTRUTURA
DEPARTAMENT CIONAL DE TRANSITO
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

NOME
ADRIENE ALVES DE FREITAS ROCHA l

DOC. IDENTIDADE/GRG EMISSOR/UF
MG11198784 SSP MG l

CPF -DATA NASCIMENTO
(042.343.636-85 (25.’02/1930 ‘

FILIAGAO

—

L, O ATRTON GERALDO DE FREITAS
2R
%g % :Lm INES ALVES N DE FREIT

o
g% 0 PERMISSAO ACC CAT. HAB,
35 r~ ; BRI ‘”HM’- ‘
g ([; N* REGISTRO VALIDADE 1* HABILITAGAO

[} o~ [_33‘1‘10!14255 lf59/95/2032 1[08/07/2002

OBSERVAGOES

Jarons o 3 R

"ASSINATURA DO PORTADOR
LOCAL DATA EMISSAQ
[ITUIUTT;BA, MG ‘[09/05/2022 ‘
e 14248989163
ASSINADO DIGITALMI W SR
DEPARTAMENTQ as?rwunnzmmno MG616355807

BN =~ VINASGERAIS [T

/ DENATRAN CONTRAN

o
o2}
(o))
[os]
N
(o0]
|
(\
™
N

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientacoes para instalar o Assinador Serpro € realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https:l/www.serpro,gov.brlassinador-digital.

SERPRO/SENATRAN



. DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

. CEMIG DISTRIBUIGAO $.A. CNPJ 06.981.180/0001+18 / INSC, ESTADUAL 062.322136.0087.
AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR « ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30190-131 « BELO HORIZONTE - MG,

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N® 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

ADRIENE ALVES DE FREITAS ROCHA

REIMPRESSAO

AV JOSE JOAO DIB 2085 CS
CENTRO
38300-102 ITUIUTABA, MG
CPF042:3"* **rork Data de emiss#o: 17/04/2025
Consulte pela chave de acesso em:
http://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nf3e
chave de acesso:
31250406981180000116660002605612252001118740
Protocolo de autorizagao: 1312500282367214
17.04.2025 as 23:30:11
Emitida em Contingéncia
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
Monofasico 20/03 17/04 28 20/05
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(rs) PIS/COFINS Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 30 1,00872125 30,24 0,81 30,24 18,00 5,44 0,79969000
Energla SCEE ISENTA KWh 78 0,53071000 41,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,53071000
Energla compensada GD Il KWh 78 0,41927754 -32,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,41927754
Energia comp. adicional kWh 10 0,79969000 -7,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,79969000
Contrib llum Publica Municipal 21,99
—<€obranga da Conta de Energia de 03 / 2025 48,59
'OTAL 101,52 0,81 30,24 5,44
Informagdes Técnicas
Tipo de Medigdo Medigdo Leitura Leitura Constant (o kWh
Anterior Atual de Multiplicagédo
Energia kWh AME112050040 10.913 11.021 1 108
Informagoes Gerais
N\ . SALDO ATUAL DE GERAGAO: 1.219,28 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n® 3.328, de 21/05/2024.
Redug3o aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22, Unidade faz parte de sistema de compensagéo
de energia. O pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores. Para estf.s. estao sujeitas penallgades
I legais vigentes (multas) e/ou atualizagdo ﬁnancglrda (iurods)baseada% no ven;::rz:tga%is; ?ae:;ns?;i:esiur;; .
istori i forme calendério de faturamento. E dever do consumidor man
MES/ANO C:rlxlssf(cv)vrr:co d;;mtv:/rgg Dias raﬁlallzl:::oc::: informar alteragdes da atividade exercida no local. Faga sua adesZo para recebimento da conta
y de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br. MAR/25 Band. Verde - ABR/25 Band. Verde.
ABRI25 108 3,85 28
MAR/25 56 1,86 30
FEVI25 110 3,92 28
JAN/25 70 2,12 33
DEZ/24 92 3,28 28
ﬁ:g: 1?2 g,zg zg Reservado ao Fisco
SET/24 102 3,51 29
AGons 105 s i Base de calculo (R$) _ Aliquota (%) Valor (R$)
JuL24 85 2,83 30 ICMS 30,24 18,00 5,44
Nz 68 2,06 33 PASEP 24,80 0.59 a2
MAV24 87 3,00 29 COFINS 24,80 2,73 y
ABRI24 40 1,37 29

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidorla CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagdo gratuita de telefones fixos e moveis.

Cédigo de Débito Automatico Instalagdo
008136194050 3002825560
Abril/2025 4

:

PIX Pague Aqui

836100000014 0
i

Vencim T
yb o
520138000-1 88210755233

M

Sk
-4 08136194050



CARTEIRANACIONAL DERABILTACRO/ BRIVER

2 1 NOKE G SONRINOUE
{NORA LUCE RIBEIRO PIMENTA

2422076077

wALiBA EW mﬂnmlmnmonu

[
|
o
©
™
o
N
o
<
N

z.mm:wiu—mw:mvw Primsta RaLEERA Lieenos, ~20me

Facio
OLDEMAR RIBEIRO VIEIRA

mmnnmntuom\iswﬂu

'g“a gﬁﬁ 9@‘

1<am\o2336257«576«««««« L
541 1212F2707129BRA<<<<<<<<<-<<4’
Noau«LucaRmEIRo<PmENu<<<<

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade poderd
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagfes para instalar o Assinador Serpro € realizar @

validagéo do documento digital estao disponiveis em:
hups:llwww.serpro.gov.brlassinador-digi:al.
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MG

Superintendéncia de Agua e Esgotos
L Av. 33, 474 - Setor Sul
o ) Autarquia criada pela lei 1208 de 27/12/67

* CNPJ: 17.819.061/0001-88
wowrassmc tUiUtaba -

NUmero.da guia

Segunda Via

16683042024-5
11/04/2024

RUA 14, 973 - CENTRO

CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

. CONTADE
AGUA E ESGOTO

Data da leitura anterior
~, 05/03/2024

Data da leitura
03/04/2024

Data prox. leitura

Data emissao original

ITUILUTABA - MG - CFP: 38300066

COD. LIG.: 16683-5 MAPA CAD.: 02-7-0100¢ 1D, ELETRONICO: 50716883@02 ) g
RFS. COM. IND. PUB. OUT

Corresp: T30 0 o 0

TARIFA DE AGUA TR

TARIFA DE ESGOTO 47,45

EXPEDIENTE(ENTREGA DE CONTA) 1,85

TBO AGUA 13,43

TBO ESGOTO 9,40

- 03/04/2024 X
Leitura anterior Leitura atual Consumo real Consumo fat. Média Ocor
1086 M3 1110 M3 24 M3 24 M3 19 M3 0
No do hidrometro Vazao caract Diametro Data instalagao
X12L001616 | w3 25/08/2012
Més  Cons.m3  N.Dias  Média m3/dia COMUNIDADE VIGILANTE, CIDADF SEGURA!
03 22 31 0.71 DENUNCIE, VIA 181, AUTORES DE ROUBO,
02 17 31 0,55 RECEPTACAQ, TRAFICO DE DROGAS,
01 10 30 0,33 FORAGIDOS E ARMAS ILICITAS
12 20 32 0,63 0 SIGIL.O DA DENUNCIA E ABSOI UTO.
11 22 29 0.76
10 22 29 076
09 20 33 061
08 18 29 0.62
07 22 3 0,59 e o e
0B 16 30 0,53 Autarquia municipal imune de IRRF conforme constitui¢do da republica, ART.150, inciso VI, pardgrafo 2 IN RFB N1234,
05 19 29 0.66 capitulo i, ART. 4 anexo XV
04 37 33 1.12
L Paramiclre ‘ Unidade l Vop L Num anélise l Valor
/'\\

Favor Autenticar no Verso / Devolver ao Usuano

@ Av. 33, 474 - Setor Sul
SAE

RUMT A

CNPJ' 17 814 051/0001-88
Ituiutaba - MG

Autarquia criada pela ley 1208 de 27/12157

Superintendéncia de Agua e Esgotos

Numero da guia

Segunda Via
16683042024-5
11/04/2024

~ CONTADE
AGUA E ESGOTO

RUA 14, 973 - CENTRO

CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

ITUIUTABA - MG - CEP: 28300066
COD. LIG.; 16683-5 MAPA CAD.: 02-7-01000 !D. ELETRONICO: 50716683@02

Abrill2024

S EAVIORIN CQUANTIRDE.

RES. COM  IND.  PUB. OU
1 0 4] 0 0

82670000001-9 39910074202-8 40501000001-7 66830420241-3

LT T
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MINISTERIO DA FAZENDA
. Secretaria da Receita Federal do Brasil
99 Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DE SAO BENTO E MARIANA
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgados e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidéo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:44:39 do dia 15/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/10/2025.

Cadigo de controle da certidao: E144.7TE60.8B64.E9CC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Voltar \ Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.317.862/0001-91

Razdao
Social: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

Enderego: AV VINTE E SETE 2121 / CAMARGO / ITUIUTABA / MG / 38300-110

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

validade:15/04/2025 a 14/05/2025

Certificagdo Niumero: 2025041503341513902120
Informagdo obtida em 15/04/2025 14:43:45

A utilizagdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

: 38300-132 - Avn 17,1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 468659/2025 Data Geragao: 15/04/2025 Data Validade:15/07/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicédo desta certidao.

Identificagao

[C' 57865
)} CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
| 07.317.862/0001-91

| 38300-067 - Avn 14, 973
| CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emisséo:15/04/2025

Tanto a veracidade da informag&o quanto a manutengéo da condigéo de nédo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 468659/2025
Inscrigédo: 57865

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




DECLARAGAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizagdo do Termo de Parceria com 0 Municipio de ITUIUTABA-MG, em
cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, que ndo
possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis)
anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir dos 14
(quatorze) anos.

[tuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

F v ‘ "
)!%W oo obe EWaleo
=
Vice-Presidente d{ Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53

~



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Avenida Nove n.° 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
FAX:3271-8132 - LEI N.° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

- CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que a CASA DE SAO BENTO E MARIANA, sediada na
cidade de [ltuiutaba, na Av. Quatorze, n.° 973, bairro Centro, CEP: 38.300-067 —
ltuiutaba—MG, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n.° 07.:_’3'1 7.862/0001-91
encontra-se inscrito no Conselho Municipal de Assisténcia Social, sob o n.° 098,
desde 29 de abril de 2025, estando em pleno e regular funcionamento, cumprindo

suas finalidades estatutarias no que concerne as atividades na area de assisténcia
social.

- A entidade presta servigo na area da Protegdo Social Basica — Servigo de Convivéncia
e Fortalecimento de Vinculos.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba, 07 de maio de 2025.

Wb ( Tﬁuw e Wine
MARILIA GABRIELA DE OLIVEIRA

Presidente db Conselho Municipal de Assisténcia Social

I e SN



FICHA PROPOSTA DE ABERTURA DE CONTA

PESSOA JURIDICA
Coop / Ag. | N° da conta Modalidade Tipo Categoria Aberti
3133 104.392-7 CONTA CORRENTE DEPOSITOS A VISTA| PES 1051
SOAS JURIDICAS | INDIVIDUAL | 1
I CONTRATADA Lo
Razdo Social l

Sigla

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAQ DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA - SICOOB CREDIPONTAL

Posto de atendimento

CNPJ

SICOOB CREDIPON 000 - CCLA DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA -
TAL SICOOB CREDIPONTAL 26.178.533/0001-51
| CONTRATANTE(S)
Razdo social completa l

CASA DE SAO BENTO E MARIANA

Nome fantasia
CNPJ
CESBEM
A\ 07.317. -
CNAE principal Cad. Nat. Juridica Constituigao N° de registro 3Data8 c?o2 fgg(i)s(z:o 2
399 - ASSOCIAGAO
$9491000 PRIVADA ¢ 11/04/2005 2379 11/04/2005
Representante(s) legal(ais) / procurador(es) Tipo CPF

/QURVAL MORAES DE CARVALHO
SANDRO CARVALHO QUIRINO

ADMINISTRADOR

002.540.021-53

‘ ADMINISTRADOR 743.612.606-72
£nderego comercial Numero | Complemento CEP

AVENIDA QUATORZE 973 38.300-067
Municipio UF Bairro Telefone comercial Ramal Telefone celular
ITUIUTABA MG CENTRO (34) 3262-1180 - (34) 99973-6931
Tipo de referéncia consultada Nome / Razéo social Telefone

COOPERADO GERALDO MENDES DA SILVA JUNIOR| (34) 3262-1265

COOPERADO

CAMILO LELIS SEVERINO DA SILVA

(34) 3268-5877

ABERTURA: A abertura da sua conta corrente esta condicionada ao
RELACIONAMENTO, DE PRODUTOS
DE DEPOSITO NA MODALIDADE CO

REGRAS BASICAS DO FUNCIONAMENTO DA CONTA

excegdo dos casos previstos nos normativos vigentes.

E SERVICOS E DE ABERTU

NTA CORRENTE DO SISTEMA SICOOB e a sua

aceite das CLAU~SULAS E CONDICOES GERAIS DE
RA, MANUTENGAO E ENCERRAMENTO DE CONTA
associagdo ao Sicoob — com

COMUNICAGAO: E indispensavel que vocé comunique ao Sicoob quaisquer alteragdes de dados cadastrais, documentos

de identificagdo e alteragdes re
~~sorréncia de operagbes suspeitas

MOVIMENTAGAO: Desde que a documentagao exigida estej
realizados depésitos em moeda nacional ou em cheques, transferéncias entre contas diversas,

diversas origens ou natureza, utilizagdo cartdes, contratagéo operagdes de crédito,

dentre outros, devendo ser
conta corrente — por meio

lativas a isengdes tributarias, sendo igu

a correta e completa, a partir da abertur

almente obrigatéria a comunicagao de eventual
de fraude, lavagem de dinheiro e/ou financiamento ao terrorismo.

a da conta poderéo ser
débitos e créditos de
realizagdo de aplicacdes financeiras,

mantido saldo minimo em conta corrente — visando sua manutengdo. A movimentagdo da sua
tros meios eletrdnicos disponiveis ou que

de cheque, cartdo, centrais de atendimento e ou
venham a ser disponibilizados — podera ser
abertura, movimentagdo ou encerramento da conta,

procuragéo contendo poderes especificos.

CONTA CONJUNTA: No caso de conta corrente conjunta, os titulares poderéo o

solidaria, nos moldes da legislagéo vigente. A inclusdo e a exclusdo de titular(es),

ser solidaria ou ndo, somente podera ocorrer com a con

TARIFAGAO: Estéo disponiveis produ
condicionada ao pagamento de tarifas.

haver solicitagdo expressa.

ENCERRAMENTO: Sua conta corrente podera s
apresentado o motivo da rescisdo, devendo, ainda,

dias.

tos e servicos para contratag
Vocé podera optar pela contra

er encerrada por ini
haver comunicagéo €

feita exclusivamente por vocé e pelos
podera ser constituido procura

30, podend
tacdo de pacotes de servico

demais titulares — se houver. Para
dor, mediante a apresentagdo de

ptar pela movimentagao solidaria ou ndo
independentemente de a conta conjunta
cordancia formal de todos os titulares.

o a prestagdo dos servigos solicitados
s, devendo, para isso,

ciativa propria ou do Sicoob, desde que seja
ntre as partes com antecedéncia minima de 30

Ouvidoria Sicoob: 0800 725 0996

Hoeess—

Pagina 1 de 2



FICHA PROPOSTA DE ABERTURA DE CONTA

PESSOA JURIDICA
Coop / Ag. | N° da conta Modalidade Tipo Categoria Abertura
3133 104.392-7 CONTA CORRENTE DEPOSITOS A VISTA| PESSOAS JURIDICAS | INDIVIDUAL | 17/05/2017

MEDIDAS DE SEGURANCA

Ao realizar transagdes financeiras, certifique-se de que foram adotadas medidas de seguranga para protecdo do seu
dinheiro e do seu nome. Ao utilizar sistemas duvidosos ou prestar informagdes para terceiros sem ter certeza da origem
daquela solicitagéo, vocé coloca em risco suas finangas. O Sicoob recomenda que vocé:

* N&o compartilhe suas senhas;

» Em caso de perda, roubo ou furto de suas credenciais, entre em contato com o Sicoob imediatamente para o bloqueio
de acessos e alteragéo das senhas;

< Troque suas senhas periodicamente e, no caso de uso de aplicativos em smartphones, lembre-se de manter sempre
uma senha de bloqueio no aparelho;
« Em caso de roubo, furto ou perda do seu smartphone, informe ao Sicoob imediatamente;
N&o empreste o seu smartphone para terceiros;
Utilize apenas sistemas e equipamentos confiaveis;
_Jamais acesse suas contas bancéarias de equipamentos publicos (computadores ou smartphones de terceiros);
Nzo use redes de wi-fi desconhecidas ou em locais pUblicos para realizar suas transagdes financeiras;
Antes de realizar uma operagcao financeira, certifique-se de que vocé esté no site desejado;
NZo navegue ou faga downloads de sites suspeitos;
Nao utilize aplicativos de origem desconhecida;
Nao abra arquivos ou execute aplicagdes de origem desconhecida;
Acompanhe sua conta e, se encontrar qualquer movimentagao irregular, informe imediatamente ao Sicoob.

Para mais informagdes sobre seguranga, acesse:

Dicas Seguranga - Nacional - Sicoob - https://www.sicoob.com.br/web/sicoob/dicas-seguranca
Principais Golpes - Nacional - Sicoob - https://www.sicoob.com.br/web/sicoob/principais-golpes

DECLARAGAO

Declaro(amos) que as informagdes acima s&o verdadeiras e que lilemos) e estou(amos) de pleno acordo, ndo restando
dividas sobre quaisquer das CLAUSULAS E CONDICOES GERAIS DE RELACIONAMENTO, DE PRODUTOS E
SERVIGCOS E DE ABERTURA, MANUTENGCAO E ENCERRAMENTO DE CONTA DE DEPOSITO NA MODALIDADE
CONTA CORRENTE DO SISTEMA SICOOB, contrato registrado em cartério competente, bem como de suas_eventuais
alteracdes e rerratificagdes. Manifesto(amos) a adeséo ao citado contrato, do qual tive(mos) cor'lhecimento e cujo acesso
estd sob a minha(nossa) disposi¢do canais de atendimento do Sicoob, sendo ele parte integrante, inseparavel e
complementar da presente Ficha Proposta, apos analise e aprovagdo desta pela Contratada.

=\

cal Data

07/05/2025

ltuiutaba - MG

-/ CASK DE SAO BENTO E MARIANA

Assinado eletronicamente por COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA -
SICOOB CREDIPONTAL, em 07/05/2025 as 08:47:40.

Quvidoria Sicoob: 0800 725 0996 Pagina 2 de 2
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Gerado eletronicamente via Sisbr
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VSi_cobe-

‘Senha de acesso: a4db16

Identlﬂwdor do arqunvo d8edb02296266bfef98f8480d4600e4a43430249e24531 53e5b22bdfd8dee6ee
Documento assmado eletromcamente conforme art. 10 t§2" da MP 2. 200-2/01

Para confirmar a autentncudade acesse: https IIwww. sncoob .com. br/weblsxcooblautentlcldade de-documentos

Assmaturas Reglstradas

© MARCELO FELIX APARECIDO DA'SILVA
-"CPF 067. .722.946-10 - EMITENTE
SUPERAPP: MARCELO FELIX APARECIDO DA SILVA

242901 f7 3843b33d8bbe8a8557441 e379262e96faa65e774e1 8369951 dd5338c

'
'

Data/Hora .

22/05/2025

11:10:40

IP/Porta/Dispositivo

_10.210.83.210 .,

Samsung'SM S901E Felix




MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SEGAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

2 N1Os Inscrigdo Municipal CcCMm
Alvara N°: 1566 / 2025 23458 23458

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

CNPJ/CPF
07.317.862/0001-91

FICA CONCEDIDO A
CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

NOME FANTASIA
CASA ESPIRITA

LICENGA PARA SE ESTABELECER

Avn 14, 973
CENTRO
38300-067 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ATIVIDADES DE ORGANIZAGOES RELIGIOSAS OU FILOSOFICAS

Descrigdo Atividade

Descrigdo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

Y

OBSERVAGAO:
POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB) VALIDO ATE: 21/05/2029.

EXERCICIO  INIiCIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE
2025 11/04/2005 10995 2024 28/02/2026 16/04/2025

DATA EMISSAO

)

: A ég Ay
/Y\OUuQm 4@/\40\ T=5F yfséwstﬁSanfos

MARIANA CORREA DE OLIVEIRA Fisc
Auxiliar Administrativo MAT,

Mat, 16595 e

Sec Municipal de Planejamento

Luciene Dantgs de Goes Moura
AlvaraLicenca - Alvara de Licenga para Funcionamento Fiscal Postura

cal de Posturag

16/04/2028




PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN, 8,812, DE " RE AGOSTO DE 2008

Declara de utiidade 8 Cas2
Espirita de 830 Bento ¢ Maniens e &8 outras
provigencias.
e acmmum@mmmewmm-amm
At 1° m#mm@MWawAWAw
SAC BENTO B MARIANA, com sede na F regian do Campo
Alagre, neste Municipio.

At 2° Esta el eniia SI5 Vigos né dats 35 sua publicagado.

b & Wwme
Prefmqgslmmb&m 12 de agosto de 2006,
e 52

FUED 4055 Diﬁ
- Prefa&a de Hpiutaba-




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.(a)
Helenice Maria de Souza Paula, CPF 753.446.966-04, CRC n° TC-MG
071282/0-8 é a contadora responsavel pela referida entidade e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme
copia anexa.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

%/4/&0&« 5/ /Ul ol € rite dbo
Vice- PreSIdenteé/ Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53

\\/



DECLARAGAO DO CONTADOR

Eu, Durval Moraes de Carvalho, na qualidade de representante legal, DECLARO, sob as penas da
lei, que a Entidade Casa Esperita S50 Bento e Mariana CNPJ 07.317.862/0001-91, que
a SR. {A). Helenice Marria de Souza Paula, CPF 753.446.966-04 , CRC 071282-MG ¢é ocontador

responsavel pela referia entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional

de Contabilidade.

ltuiutaba 22 de Abril 2025.

Hei.én.tc-.e Mar -' a-So4,
CRE; 071282- MG

Representanté Legal: Durval Moares de
Carvalho

RG: 889394 SSP - GO

CPF. 002.540,021-563

&



2210412025, 14:17

Al hinnl

about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERALS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento:
encontra-se em dia com seus débitos perante 6 CRC,

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

| NOME.ooooooooo. : HELENICE MARIA DE SOUZA PAULA '
REGISTRO.......... | MG-071282/0-8

CATEGORIA........ . CONTADOR

CPFureverinenn. e b Y 446,966

A presente CERTIDAO n#o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo. Penal
Brasileiro; sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 22/04/2025 as 14:17:21.
Valido até: 21/07/2025.
Cédigo de Controle: 851494,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do' CRCMG.



DECLARAGCAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, nomeia o(a) Sr(a). Leandro Carvalho Quirino portador(a) do
CPF 743.612.606-72, como Gestor(a) na Entidade, pelo controle administrativo,
financeiro e de execugéo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.
Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei
Federal n® 13.019/2014.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

%/C;{,/(/(/M (// /«a’,%(.—..—/ oe {/‘/( LD
Vice-Presidente é/ Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53

S
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DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sdo Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade,
cujo periodo de atuagdo € de 01/03/25 a 01/03/28, séo: Presidente: Durval
Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53; Vice-presidente: Maria Tereza
Carvalho, CPF 608.734.856-53, 1° Secretario: Flavio Torres Nascimento, CPF
065.192.999-79, 2? Secretaria: Sandra Maria de Souza CPF 744.870.788-49;
1° Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino, CPF 743.612.606-72 e 2°
Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa, CPF 153.513.781-91.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

"j(/ g {//vwxw (324 é@WMLLco
Vice-Presidente 53 Casa de Sédo Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade,
cujo periodo de atuagdo é de 01/03/25 a 01/03/28, s&o: Presidente: Durval
Moraes de Carvalho CPF 002.540.021-53; Vice-presidente: Maria Tereza
Carvalho, CPF 608.734.856-53, 1° Secretario: Flavio Torres Nascimento, CPF
065.192.999-79, 22 Secretaria: Sandra Maria de Souza CPF 744.870.788-49;
1° Tesoureiro: Leandro Carvalho Quirino, CPF 743.612.606-72 e 2°
Tesoureiro: Jair da Costa Barbosa, CPF 153.513.781-91, 1° Conselheiro:
Adriene Alves de Freitas Rocha CPF 042.34.3636-85, 2° Conselheiro: Nora
Luce Ribeiro Pimenta CPF 003.029.726-50, 3° Conselheiro: lldis Morais de
Carvalho Oliveira, CPF 394.807.716-91.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

?Z@OWOJ @M%sc— oty Garvwalbs

\/ Vice-Presidente da Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara ndo haver contratagéo de parentes ou empresas,
inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como
membros do Poder Publico.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

IZ’ & -~ i) )/
Warie. Pittme ote Crnirlive
! 7

N4 Vice-Presidente’éa Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53



DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins que a Casa de Sado Bento e
Mariana se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o

art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a
68 da mesma lei.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

/,4’ 4 N 2 e / fvj/(//- &
Mevia o ) endge ol Clatbc
7

~/ Vice-Presidente‘éa Casa de Sdo Bento e Mariana

CPF 608.734.856-53



DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de S&o Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que nao

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

V.. . >
Jé(’z“’@w fﬁffu’e@/ ote Cepvolbus
Vice-Presidente éa Casa de Séo Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53
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DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sdo Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de ltuiutaba néo contraria
o Estatuto da entidade e que a mesma estd em dia com as prestagdes de

contas referente a recursos recebidos do Municipio de ltuiutaba.
ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

% (L'(/O(Z/ ‘éj/wﬂ@ ol @@m/ Y )
I Vice-Presidente da Casa de Sdo Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53




DECLARACAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente do(a) Casa de Séo Bento e Mariana,
CPF 608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
Casa de S3ao Bento e Mariana dispde de estrutura fisica e de pessoal, com
capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugéo do Plano de
Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de
todas as metas, acompanhamento e prestacédo de contas, bem como em
atender o art. 43 da Lei Federal n® 13.019/2014.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.
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DECLARAGCAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente do(a) Casa de Sdo Bento e Mariana,
CPF 608.734.856-53, declara para os devidos fins que a entidade Casa de Séo
Bento e Mariana teve seu inicio das atividades em 02/04/2005 e que seu
Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n® 13.019/14.

ltuiutaba, em 25 de Abril de 2025.

-/ Vice-Presidente da Casa de Sao Bento e Mariana
CPF 608.734.856-53
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Certiddo n®°: 79003916/2024
Expedigdo: 14/11/2024, as 12:58:05

vValidade: 13/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.317.862/0001-91, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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https:llwww2.fazenda.mg.gov.brlsollctrIISOLICDT/DETALHE_7467descServlco=

SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 22/05/2025
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
20/08/2025

NOME: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
CNPJ/CPF: 07.317.862/0001-91
LOGRADOURO: AVENIDA QUATORZE NUMERO: 973
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300067
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

rt:iseponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou reqistro de formal de partilha, de
carta de adjudicagao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imédveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000877686082

Solicitar+Certid% E30+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProto...
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Ituiutaba, 13 de Junho de 2025

A quem possa interessar

Prezados senhores (a).

Declaramos para os devidos fins que a empresa CASA DE SAO BENTO E MARIANA, CNP1J:
07.317.862/0001-91. possui conta na CAIXA ECONOMICA FEDERAL conforme dados
abaixo:

AG: 0125 - ITUIUTABA. MG CONTA: 000575573933-8

j gilva
do da v

L eONATScysss5

Leonardo d% m'ed eVare)

Assistente de Varejo PJ

Ag. ltuiutaba/MG
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\ CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 10591/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para

que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execug¢do

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Impositiva da Vereadora, Alice Drummond - R$ 8.645,00 (oito mil seiscentos e

quarenta e cinco reais), para ser utilizado como CUSTEIO pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 25 de junho de 2025.

miris Elias Rosa
at. 828

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ituiutaba- MG



Secretaria Municipal de % EREESITLAA
Desenvolvimento gocial * ITUIUTABA

Fazacontecer

DESPACHO

ltuiutaba—MG, 04 de julho de 2025.

PROCESSO 11467/2025

Assunto: APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO - RECONHECIMENTO DE

RELEVANCIA SOCIAL E INTERESSE PUBLICO DA ENTIDADE: CASA DE SAO BENTO E
MARIANA

Nos termos do art. 3° e do art. 6° da Lei Organica da Assisténcia Social — LOAS
(Lei Federal n.° 8.742/1993), da Politica Nacional de Assisténcia Social — PNAS (2004), da
Norma Operacional Basica do SUAS — NOB/SUAS, da Resolugdo CNAS n.° 109/2009, bem
como da Lei Federal n.° 13.019/2014, aprova-se o Plano de Trabalho apresentado pela
entidade CASA DE SAO BENTO E MARIANA, anexo a este paginas de 04 a 06, com sede

no municipio de ltuiutaba-MG, reconhecendo-se, expressamente, a relevancia social e o

interesse publico das agdes socioassistenciais por ela desenvolvidas.

A entidade propbe-se a aquisicdo de géneros alimenticios para a preparagao e
oferta gratuita de refeicdes diversas (sopas, galinhadas, refeicdes completas e lanches),
com foco no atendimento de pessoas em situagéo de rua, familias em extrema pobreza,
criancas, jovens, idosos e gestantes, residentes em areas de maior vulnerabilidade
socioecondmica no territorio municipal.

Trata-se de uma agdo de natureza continuada, vinculada a protegéo social basica,
conforme previsto no art. 23 da LOAS, ao buscar prevenir situagdes de risco social mediante
o atendimento as necessidades humanas basicas. A atuagdo da entidade refor¢a o direito a
alimentagdo adequada e a dignidade, principios estes consagrados nos arts. 1° e 6° da
LOAS, e no art. 2°, inciso | da PNAS (2004), no eixo da seguranga de sobrevivéncia.

Além disso, a proposta esta em conformidade com a Tipificagdo Nacional dos -

Servigos Socioassistenciais, aprovada pela Resolugéo CNAS n.° 109/2009, situando-se no
escopo dos servigos de protegao basica de carater comunitario e emergencial, voltados a
provisdo de beneficios de alimentagdo, com vistas a superagdo de vulnerabilidades
temporarias.

A execugdo das agdes pela entidade se da de forma territorializada e integrada a

rede socioassistencial local, fortalecendo os vinculos familiares e comunitarios, promovendo .

inclusdo social e contribuindo para o enfrentamento direto da fome e da inseguranga
alimentar. Sua atuagéo é consonante com 0s principios estruturantes do Sistema Unico de
Assisténcia Social (SUAS), como a universalizagdo do acesso, a equidade, a
intersetorialidade e a primazia da responsabilidade publica.

Nos termos do art. 204 da Constituicdo Federal, compete ao Poder Publico

fomentar parcerias com entidades da sociedade civil que atuem em consonancia com as

diretrizes da politica publica de assisténcia social. A Lei Federal n° 13.019/2014, em seus
arts. 1°, 18 e 22, respalda juridicamente a celebragao de termo de fomento com entidades
que comprovem finalidade publica e atuagéo compativel com os objetivos da assisténcia
social.

Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130— ltuiutaba—MG
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Secretaria Municipal d % PREFEITURA
Desenvolvimentg gociae; s ITUIUTABA

Fazacontecer

Dessa forma, reconhece-se que a CASA DE SAO BENTO E MARIANA exerce
papel essencial na composic@o da rede socioassistencial do municipio de ltuiutaba-MG,
sendo sua atuagdo dotada de inequivoca relevancia social. As agdes desenvolvidas pela
entidade s3o de interesse publico primario, promovendo a efetividade de direitos sociais, o
fortalecimento das politicas publicas e a protegdo integral de individuos e familias em
situacao de vulnerabilidade. '

Encaminho para gestzo e fiscalizag&o dos contratos:

e Gestora de Contratos: Daiane Aparecida Cintra, matricula n.° 1280 — Diretora da
Protegéo Social Especial.

e Fiscal de Contratos: Thiago Oliveira Silva, matricula n.° 3566 — Chefe do Setor de
Programas e Projetos Sociais.

Assim sendo, declara-se aprovada a proposta apresentada pela entidade,

reconhecendo-se, em carater formal, sua relevancia social e o interesse publico envolvido,
autorizando-se os tramites subsequentes para a celebragdo do termo de fomento, nos
termos da legislagdo vigente e observadas as disposicbes legais e regulamentares
aplicaveis.

Atenciosamente,

MANUELA GUEDES VIANA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Secretaria de Desenvolvimento Social - Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 - Ituiutaba—-MG



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 10591/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Aquisi¢do de género alimenticios para preparacéo e oferta gratuita de

refei¢des diversas, para pessoas em situac¢io de rua, familias em extrema pobreza,
criangas, jovens, idosos e gestantes.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagdo da Sociedade Civil: CASA SAO BENTO E MARIANA
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Endereco: Avenida 14, entre av. 7 e 5, n° 973, Centro
Objeto proposto: Aquisicio de género alimenticios para preparacio e oferta

gratuita de refei¢cdes diversas, para pessoas em situa¢ido de rua, familias em extrema

pobreza, criangas, jovens, idosos e gestantes.
Valor total do repasse: R$8.645,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: - Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade CASA SAO

BENTO E MARIANA.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢des contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de
parcerias entre o poder publico e as organiza¢des da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades
concernentes ao 4mbito de assisténcia social.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e
reciproco entre o poder ptiblico e organiza¢es da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.° da Lein. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos
para a consecugdo do objeto.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que, apés andlise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio contribuindo com aquisi¢do de género alimenticios para
preparagdo e oferta gratuita de refeicdes diversas, para pessoas em situagdo de rua,
familias em extrema pobreza, criangas, jovens, idosos e gestantes.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com o
plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizag#o de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagSes da sociedade civil, termo de colaboracdo ou de fomento, distinguindo-se .
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senfio vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecu¢do de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagoes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros. joa ‘
Pardgrafo unico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas a administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administra¢do publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da .
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagGes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entdo procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, ap6s analise acurada, observamos que €
necessaria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadraré a questdo na Lei 13.019/2014,
em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico: :

“drt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipdtese de -

inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente

N
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n° 13.019, de 2014)

(..)

II- a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n°13.019, de 2014).”.

Além do mais, € de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse ptiblico
na presente parceria, eis que destinada a0 cumprimento de finalidades insitas ao setor de
assisténcia social, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade
momentanea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente
neste campo, de oficio. ‘

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e déo clareza na execugéo de trabalho, podendo, por
esta comisséo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realiza¢do, em
mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,

e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas
pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade de sua execug@o:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execug@o.

d) da verificag@o do cronograma de desembolso:




PREFEITURA DE ITUIUTABA

O desembolso de recursos seré realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragdo municipal.

e) da descri¢do de quais serfio os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdio da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser

adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria seré fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e serfio avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das anélises, concluimos que a execugdo da proposta é viavel e os valores
estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto na
proposta € adequado e permite uma fiscaliza¢do efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trdmite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a
formalizag@o do termo de fomento, consoante as disposi¢des expressas em lei.

S. M. ], este é o Parecer.

Ituiutaba/MG, 08 de julho dgs2025.

Tamiris Rodrigues Santos
Membro



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PARECER JURIDICO N° 575/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10591/2025

Assunto: TERMO DE FOMENTO — PLANO DE TRABALHO - CUSTEIO DE
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL — EMENDA IMPOSITIVA ‘

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente CASA DE SAQ
BENTO E MARIANA solicita a disponibiliza¢io de recursos oriundos e Emenda
Impositiva no valor de R$ 8.645,00 (oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais) para
custeio conforme Plano de Trabalho apresentado (fls. 04/06).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/72.

Em fls. 73 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagdo do Plano
de Trabalho e a indicagéio de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execug¢do do Plano
de Trabalho, sendo os recursos provenientes de Emenda Impositiva da Ilma. Vereadora ha
época ALICE DRUMMOND (R$ 8.645,00).

Em fls. 74/75 restou aprovada a relevancia do Projeto e indicados o Gestor &
Fiscal do Contrato.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de Fomento em
fls. 76/79.

Este é o breve relatério.

2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administracdo’
Municipal, propondo medidas que visem & corre¢io da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n° 150/2017.

Ato continuo, ¢ valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato vinculativo,

ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar .
a viabilidade econémica e orgamentaria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias

Paginalde5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO -

Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os recursos tal
andlise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragzdo piblica
ndo ¢ ato administrativo. Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico-j uridica, que orientar4 o administrador na tomada da decisdo, na
pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja,
ato opinativo que poderia ser, ou nao, considerado pelo administrador.” (Mandado de

Seguranca n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —
STF.)

Inicialmente € importante ressaltar que ndo compete a Procuradoria Geral
do Municipio a anilise objetiva e subjetiva da relevincia técnico-administrativa da

entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado, devendo cada uma das dreas

responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizacdo do Plano de Trabalho fazé-lo.

Compulsando-se os autos, verifica-se que a entidade solicita a celebragio de
Termo de Fomento para receber Emenda Impositiva no valor total de R$ 8.645,00 (oito mil,
seiscentos e quarenta e cinco reais).

A Constitui¢@o Federal de 1988 estabelece que:

Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar, independentemente de
contribuigdo a seguridade social, e tem por objetivos:

I - a protegdo a familia, 4 maternidade, a infancia, a adolescéncia e a velhice;

IT - 0 amparo as criangas e adolescentes carentes;

III - a promog#o da integragdo ao mercado de trabalho;

IV - a habilitagio e reabilitagdo das pessoas portadoras de deficiéncia e a promogéo de sua
integragdo a vida comunitéria;

V - a garantia de um sal4rio minimo de beneficio mensal & pessoa portadora de deficiéncia e ao
idoso que comprovem néo possuir meios de prover a prépria manutengdo ou de té-la provida por
sua familia, conforme dispuser a lei.

VI - a redugdo da vulnerabilidade socioecondmica de familias em situagdo de pobreza ou de
extrema pobreza.

Art. 204. As agdes governamentais na drea da assisténcia social serdo realizadas com
recursos do or¢amento da seguridade social, previstos no art. 195, além de outras fontes, ¢
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a coordenagdo e as normas gerais a
esfera federal e a coordenago e a execugdo dos respectivos programas as esferas estadual
€ municipal, bem como a entidades beneficentes e de assisténcia social;

II - participagdo da populagdo, por meio de organizagdes representativas, na formulagio das
politicas e no controle das agdes em todos os niveis. (grifos nossos)

A Lei Municipal n° 4.380/2015 estabelece que:

Art. 14. Os recursos do FMAS poderio ser aplicados em:
(..)

XXI - o repasse de recurso para as entidades e organizagdes de assisténcia social, devidamente

registradas no CMAS, serd efetivado por intermédio do FMAS, de acordo com critérios
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

estabelecidos pelo CMAS, respeitando as permissdes e pressupostos legais que regulam a
espécie. ’
Paragrafo inico. A transferéncia de recursos para organizagdes governamentais e no
governamentais de Assisténcia Social processar-se-d0 mediante convénios, termos de
cooperagdo, contratos, ajustes e/ou similares, obedecendo a Legislag@o vigente sobre a matéria
e em conformidade com os programas, projetos e servigos aprovados pelo CMAS.

Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais para

as parcerias entre a administragéo publica e as organizag¢Ges da sociedade civil, determina
que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizaggo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que néo distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengSes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades,
e que os aplique integralmente na consecugéo do respectivo objeto social, de forma imediata ou
por meio da constitui¢do de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()

III - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagdes decorrentes de relaggo juridica
estabelecida formalmente entre a administragdo publica e organizagdes da sociedade civil, em
regime de mitua cooperag#o, para a consecugo de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execugdo de atividade ou de projeto expressos em termos de colaboragio, em termos
de fomento ou em acordos de cooperagio;

(o)

VI - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para a consecugdo
de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da sociedade civil,
que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

G2) )
Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragéo piblica para consecugdo
de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragdo de parcerias com organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros. :
(i)

Art. 45. As despesas relacionadas a execugéo da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

11 - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hip6teses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; (...)

No 4mbito municipal, o Decreto n® 8.169/2016 que regulamenta as disposi¢des
da lei federal, dispde que:

Art. 10 — Séo instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata este
decreto: :

G.) . )

II — termo de fomento: instrumento por meio do qual sédo formalizadas as parcerias estabelfecxdas
pela administragéo publica do Municipio de Ituiutaba com organiza¢es da sociedade. civil para
a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

3 3de5
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@)
Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:
)

II - celebrar ou autorizar a formalizagsio do termo de colaboragdo e de fomento e os acordos de
cooperagao; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordancia ao estipulado no art. 33 e seguintes da Lei
Federal n° 13.019/2014.

Conforme despacho da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (fls. 74):

“(...) A entidade propde-se 4 aquisigéo de géneros alimenticios para a preparagdo e oferta gratuita
de refeigdes diversas (sopas, galinhadas, refeigdes completas e lanches), com foco no
atendimento de pessoas em situagdo de rua, familias em extrema pobreza, criangas, jovens,

idosos e gestores, residentes em 4rea de maior vulnerabilidade socioecondmica no territério
municipal. i
Trata-se de uma agfo de natureza continuada, vinculada & protegio social basica, conforme

previsto no art. 23 da LOAS, ao buscar prevenir situagdes de risco social mediante o atendimento
as necessidades humanas basicas. (...)”

Em relagéo as Emendas Impositivas, é importante esclarecer que se trata de
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas a Lei Orgamentdria
Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras, projetos ou institui¢des,
as quais possuem carater obrigatério.

Vilido pontuar que a Emenda n° 48 & Lei Orgénica do Municipio acrescentou o
artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execu¢io da emenda parlamentar
orgamentdria individual, veja-se:

Art. 82-A — E obrigatéria a execugdo orgamentdria e financeira da programagéo incluida por
emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orgamentaria Anual.

()

§5° - A ndo execucdo da programacdo orcamentdria das emendas parlamentares previstas
neste artigo implicard em crime de responsabilidade, nos termos da legislacdo aplicavel.

(nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete a0 Vereador Municipal destinar o recurso

entidade por ele selecionada e apenas a execugzdo pelo Poder Executivo, sob pena de crime
de responsabilidade.

Em igual sentido, os valores sdo destinados para finalidade especifica, neste
caso, ndo podendo o Poder Executivo direcioné-los a finalidade diversa daquela determinada
pela Camara de Vereadores.

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordéncia entre o 6rgéo fiscalizador
do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Desenvolvimente Social e Assisténcia
4de5
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Social), tem-se que ndo h4 6bice a formalizagdo do instrumento juridico necessario 2
subvengio pleiteada.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do Municipio
(fls. 79) que:

“(...) concluimos que a execugdo da proposta ¢ viavel e os valores estimados sdo compativeis

com os pregos de mercado; e 0 cronograma previsto na proposta € adequado e permite uma
fiscalizagdo efetiva (...)".

Vilido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragdo os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o bindmio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e nio a
Procuradoria Geral do Municipio a anilise de cada um dos custos informados no Plano
de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal do contrato
a fim de tracar sua conformidade 3 realidade.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagdo do instrumento juridico necessario & subvengéo pleiteada.

Frisa-se, ndo compete & Procuradoria Geral do Municipio a anilise ou
verificagdo da viabilidade ou acompanhamento financeiro-orcamentirio do Plano de
Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, a CAmara Municipal e ao
Secretario Municipal, o acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento.

3. CONCLUSAO

Portanto, considerando o despacho favoravel da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e do Setor de Convénios do Municipio, entendemos que o Termo de
Fomento € o instrumento juridico adequado, o qual deve observar a legislagéo de regéncia,
qual seja Lei Federal n°® 13.019/2017, Decreto Municipal n°® 8.169/2016 e Lei Municipal n°
4.380/2015.

E o parecer. S.M.J

Ao SETOR DE CONVENIOS.

Ituiutaba/MG, 08 de julho de 2025.

: iveira Luiz David Lara Filho
Procuradora Geral do Municipio Procurador Adjunto
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° XXXI2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICiPIO DE

ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITUIUTABA E A CASA DE SAO BENTO

E MARIANA.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n°
18.457.218/0001-35, com sede na Praga Cénego Angelo, s/n° Centro, doravante
denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela
Prefeita LEANDRA GUEDES FERREIRA, e a CASA DE SAO BENTO E MARIANA,
inscrito no CNPJ sob n° 07.317.862/0001-91, com sede na Av 14, entre 7 e 5 n° 973, .
Centro, doravante denominado ORGANIZACAO DA sOC| EDADE CIVIL, representado
por sua Presidente DURVAL MORAES DE CARVALHO, resolvem celebrar 0 presente
TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n° 101, de 04
de maio de 2000, na Lej n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei de Diretrizes
Orgamentérias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2.014 e
respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n° XXXX de XXX de XXX de .
2025, consoante o processo administrativo n® 10591/2025 e mediante as clausulas e
condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razao da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XXX de
XXXX de 2025, tem por aquisicéo de género alimenticios para preparacédo e oferta
gratuita de refeicdes diversas, para pessoas em situagéo de rua, familias em extrema
_ pobreza, criancas, jovens, idosos e gestantes, conforme detalhado no Plano de
Trabalho, ANEXO |I. '

1.2 - Nao poderéo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegagéo das fungdes de regulacao, de fiscalizagao, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servicos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

CASA DE SA0 BENTO E MARIANA
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Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrigéo, € parte integrante indissociavel do presente
TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagéo técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certidao de apostilamento, desde que nédo haja alteragdo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGCOES
3.1 - Sao obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagéo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, adotando todas as medidas
necessarias a correta execucéo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n® 13.019/2014,

b) zelar pela boa qualidade das agbes e servigos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes’ sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas acgles todas as parcerias celebradas com o poder publico,

contendo, no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°®

13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e ‘do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informagoes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execucao do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que dlZ respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto previsto no
termo de colaboragao ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou

2
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subsidiaria da administragéo publica a inadimpléncia da organizac¢ao da sociedade civil

em relagéo ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restrigéo a sua execucgdo:

i) disponibilizar ao cidad&o, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragéo/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagéo dos recursos;

J)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Il - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execucéao
do objeto do termo de fomento; :

b) fornecer informagdes para prestacdo de contas as organizagdes da sociedade civil
por ocasido da celebragéo das parcerias, informando previamente e publicando em
meios oficiais de comunicagéo as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu
conteudo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagéo de contas devida
pela organizagao da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagédo com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagéo
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientagéo e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgdo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagéo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagéo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagdo sobre a aplicag&o irregular dos
recursos envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagao de
evidéncias de irregularidades na execucéo do objeto da parceria.

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagio e 0 acompanhamento da execucdo do presente Termo dar
- se - a pelas Servidoras: GESTORA: Daiane Aparecida Cintra; Matricula: 1280; Cargo:

Diretora da Proteg&o Social Especial e FISCAL: Thiago Oliveira Silva; Matricula; 3566;

Cargo: Chefe de Setor de Programas e Projetos Sociais.

4.2 - O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execucao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do
presente Termo de Fomento é de até R$8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco
reais), oriundo de emenda impositiva:

- Vereadora Alice Drummond: R$8.645,00

TOTAL - R$8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais).

5.2 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboragéo/termo de fomento, recursos no valor de até R$8.645,00

(oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais). Correndo a despesa a conta da dotagéo

orcamentaria:

(OBS: AINDA NAO INFORMADA)

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificacéo
do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto néo
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicacgéo financeira de curto
prazo, ou operagao de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagéo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras seréo, obrigatoriamente, aplicados no

objeto do termo de colaboracdo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condi¢des de prestagdo de contas exigidos para os recursos transferidos.

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagdo de

gastos para a execugio do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os:

recursos transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria nao seréo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagéo de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relagdo a obrigagdes
estabelecidas no termo de colaboragéo ou de fomento;

lll- quando a organizagao da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos 6rgéos de

controle interno ou externo.
IV = no ato efetivo do pagamento verificar-se- todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusdo, denlncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos

financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das

aplicagbes financeiras realizadas, serdo devolvidos & administragéo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas
especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administracdo
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS
7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos

participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecucao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizacdo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

I = utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

Il - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituicdes privadas com
fins lucrativos;

CASA DE SAQ BENTO E MARIANA
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IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a

parceria, salvo nas hipdteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderéo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado ‘

mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugéo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE

CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu .

término, e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, seréo
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO ’ '

8.1 - O relatdrio técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descricdo sumaria das atividades e metas estabelecidas; -

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do -

beneficio social obtido em razdo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

[Il - valores efetivamente transferidos pela administrégéo publica;
IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela

organizagéo da sociedade civil na prestacéo de contas, quando n&o for comprovado o -

alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO:;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagao preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecugao por culpa exclusiva da organizacdo da sociedade civil,
a administragéo publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servigos essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de autorizagéo
judicial, a fim de realizar ou manter a execugdo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens pulblicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira,

qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens; '

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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Il - assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacdo de contas o que foi executado pela organizagao da

sociedade civili at¢ o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS
10.1 - A prestacido de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera

conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das

atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados |

esperados, até o periodo de que trata a prestacao de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes e documentos:
| — extrato da conta bancéria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados ‘

da organizagéo da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;
Il - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do'cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagédo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, Quando for o caso.

VIl —Relatério de execugéo Fisico — Financeiro;

VIII - Relatério de Execugdo da Receita e da Despesa:;

IX — Relagdo de Pagamentos;

X —Relagéo de Conciliagido Bancaria;

Xll — Outros documentos que a Comisséo de Selegdo, Monitoramento, avaliagéo e
prestacdo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagéo da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicacéo dos

recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragédo da parceria exceder um ano.

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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§ 3.° - Para analise periddica da execugéo do objeto a prestacdo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto a Secretaria
Municipal de Finangas e Orcamento, apresentando relagéo de pagamentos efetuados, -
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de

despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestacgao de contas relativa a execugao do termo de colaboragéo ou de fomento

dar-se-a mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

| - relatério de execug@o do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcancados; ‘

I - relatério de execugéo financeira do termo de colaboragdo ou do termo de fomento,
com a descrigdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com
a execugdo do objeto, na hipotese de descumprimento de metas e resultados
estabelecidos no plano de trabalho. ' -

10.3 - A Administragédo publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execucao da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestacdo de contas, de que trata o
art. 67 da Lei n® 13.019, de 2014, deverdo conter anélise de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

Il - os impactos econémicos ou sociais;

Il - o grau de satisfagao do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apds a conclusao do objeto pactuado.
10.5 -A manifestac&o conclusiva sobre a prestacéo de contas pela administragao pub!i(?a
observara os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,

alternativamente, pela:

| - aprovagéo da prestagdo de contas;
Il - aprovagao da prestagdo de contas com ressalvas; ou

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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Il - rejeicao da prestagéo de contas e determinagéo de imediata instauracgao de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omiss&o na prestagdo de contas, sera concedido

prazo para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagéo.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificacéo,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragéo publica

possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagio de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, ndo
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragéo dos fatos,

identificacé@o dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtengéo do ressarcimento, nos
termos da legislagao vigente.

10.7 -A administragéo publica apreciara a prestacéo final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagao a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos; - '

Il - nos casos em que néo for constatado dolo da organizagéo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciacéo pela administragdo publica.

10.8 - As prestagbes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho; :

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omiss&o no dever de prestar contas;

CASA DE SAO BENTO E MARIANA
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b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de

trabalho;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antieconémico;

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela deciséo sobre a aprovacéo da prestacao '

de contas ou por omissdo em relagdo a andlise de seu contetdo, levando em
consideragado, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagéo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacio.

10.10 - Quando a prestagéo de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase |

recursal, se mantida a decisdo, a organizagdo da sociedade civil podera solicitar
autorizagéo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatérias de interesse publico, mediante a apresentacdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboracéo ou de fomento e a area
de atuagéo da organizagao, cuja mensuragéo econdmica sera feita a partir do plano de

trabalho original, desde que nao tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de .

restituicdo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
prestacdo de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os
documentos originais que compdem a prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANGOES

11.1 - Pela execugéo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administragéo plblica
podera, garantida a prévia defesa, aplicar & organizagdo da sociedade civil parceira as
seguintes sangoes:

| - adverténcia;

II- suspensdo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgdos e entidades da esfera de governo da
administragdo publica sancionadora, por prazo ndo superior a dois anos;

Il - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida

sempre que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a administracéo publica pelos -

prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sangéo aplicada com base no inciso
I ' '

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos Il e Ill séo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, facultada a defesa do

10
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interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo
a reabilitagéo ser requerida apos dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestacio

de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infracdo relacionada a execuco da
parceria.

11.3-A prescricdo sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a
apuragao da infragao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragao/termo de fomento podera ser:

| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigacbes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da

avenca, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intenco:

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagédo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoéteses: '
a) utilizag&o dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas:

c) constatagao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregao em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagéo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragdo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugéo do objeto, mas que a ele nio se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razdo deste Termo de Colaboragéo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizag&o da Sociedade Civil
€ gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagao da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragdo publica, na
hipétese de sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagéo da Sociedade Civil que se

171
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proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagio donataria, quando, apés a

consecucéo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

da Administraggo Publica.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteracido ou
ampliagdo da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagédo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administracdo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protecao de Dados — Lej n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagao ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagdo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Néo é permitida a celebragéo de aditamento deste Termo de Fomento com
alterag&o da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagao de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, 6rgéo ao qual deveréo os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivagéo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigées:

| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboracé@o/termo de fomento serdo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

12
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Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmiss3o via e-mail, ndo poderdo se

constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados

no prazo de cinco dias; e

lll - as reuniGes entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagbes neste termo de colaboragio/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO EORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragéo/termo de fomento, que nao possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de ltuiutaba, com rentncia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que véo assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 30 de julho de 2025." °

LEANDRA GUEDES FERREIRA
'PREFEITA DE ITUIUTABA

DURVAL MORAES DE CARVALHO
PRESIDENTE
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS — LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizacéo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugéo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagéo, sob pena de responsabilizagio administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de .

todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugédo contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais - LGPD), sendo

vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento

contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados

pessoais repassados em decorréncia da execugédo contratual, por inobservancia a Lei

Geral de Protecéo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protecdo de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados

pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como nimero do CPF e do RG, -

enderecos eletronico e residencial, e copia do documento de identificagao (listar outros,

quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral

de Protegdo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao .

disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em

até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados .

pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigéo, perda, alteragdo, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Prote¢édo de Dados.

14
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Controladoria Geral do Municipio
#4.17 n® 1084 - Centro — CEP: 38300-132
FUIUTARA - MG -Fone: (34) 3271-8120
e-rnaii: controiadoria@ituiutaba.mg.gov.br

Processo n ° 10.591/2025

Assunto: Celebragdo de Termo de Fomento - Emenda Impositiva - 2025
Interessado - Casa Espirita de S30 Bento e Mariana

PARECER TECNICO N° 237/2025 - CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE

ITUIUTABA-MG - CGM, tém suas atribuicGes regulamentadas em

legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe,
primordialmente, exercer a fiscalizagdo dos atos da administragéo,
comprovando os principios constitucionais tais como: legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, e quando detectadas

possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos procedimentos -

licitatérios, na execugio orgamentaria e financeira efetivamente realizadas,
esta Controladoria encaminharé dentincia ao Ministério Publico e comunicars
0s 0rgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I-DO RELATORIO

Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 10.591/2025 para analise da

Minuta do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-
MG e a Casa Espirita de S50 Bento e Mariana.

Em andlise do pedido ¢ Plano de Trabalho, verificamos que foi

solicitado o repasse de R$8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco

reais) para atender as necessidades de custeio do Casa Espirita de S3o Bento
e Marianag, oriundo de emendas Impositivas destinadqs pela Vereadora Alice
Drummond.

O processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer .

Juridico, com fulcro na Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e
Decreto n° 8.362/2017, sendo esses os dispositivos legais que regulamentam,
as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica Municipal Direta e
Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatorio.

II - DA ANALISE

O Termo de Fomento ¢ o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias com OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto

nos casos de dispensa ou inexigibilidade, em regime -de mutua cooperagio, .
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Av. 17 n% 1084 ~ Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA - MG -Fone: (34) 3271-8120
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com o objetivo de incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas
ou criadas pelas OSC’s em plano de trabalho, com metas e agdes que
contemplem o interesse publico, observando-se os programas ou plano
setorial da drea correspondente, quando houver.

Frente a documentagdo acostada aos autos, verificamos que foram
anexados os documentos necessarios bara o prosseguimento da celebragfio do

Termo de Fomento, conforme Decreto n° 8.362/2017,_entretanto devers ser
observado o que segue:

Fomento:

No tocante ao Plano de Trabalho, entende-se pela possibilidade de
prosseguimento nos termos do Plano de Trabalho, anexo as fls 03/06.
desde que, autorizado pela Secretéria Municipal de Desenvolvimento
Social, uma vez que. a Aprovagio do Plano de Trabalho. constante

nas fls. 74/75 nio foi assinado pela Sra. Secretaria Manuela Guedes |

Viana.

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragdo da Lei que
autoriza o repasse, bem como o termo de fomento deverd ser observado que

o Plano de trabalho atrelado as emendas impositivas informam recursos

somente para CUSTEIO.

Ante o exposto, desde que sejam sanadas as observagdes
apontadas, entende-se que o processo esta revestido das formalidades legais
atento ao que dispde a Lei n® 13.019/2014, o Decreto n° 8.169/2016 e Decreto
n° 8.362/2017.

III - DAS EMENDAS IMPOSITIVAS

A priori, cabe atentar-se a Emenda n° 48 a Lei Orgénica do Municipio
de Ituiutaba, de 24 de novembro de 2021, acrescentou o artigo 82-A ao
referido normativo para tornar obrigatéria a execugdo da programacdo de
emenda parlamentar orgamentaria individual, o qual dispde:

Art. 82-4 - E obrigatdria a execugdo or¢amentdria e
Jfinanceira da programacdo inclutda por emendas
individuais do Legislativo Municipal em Lei
Or¢amentdria Anual,

§5°- A ndio execugdo da programacaio or¢camentdria
das emendas parlamentares previstas neste artigo

- Informar a Dotacio Orcamentéria_para constar no Termo de .

Vo O 2
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implicard em crimes de responsabilidade, nos

lermos da legislacdo aplicivel, (Grifo nosso)

Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao
Vereador destinar o recurso & entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder
Executivo, tdo somente a execugdo da programacéo or¢amentdria, nos termos
do §5° do artigo 82-A, inclusive sob pena de crime de responsabilidade.

Observa-se que é de inteira responsabilidade do Vereador a escolha
da entidade, a destinagdo dos valores, bem como todas as questdes que
envolvem o uso do dinheiro publico para tais entidades, sendo oportuno
atentar-se que o mesmo responde também por crime de responsabilidade, por
forga do art. 7° do Decreto-Lei n° 201/1967. '

Assim considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e
interpretages mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizacdo da
parceria via Termo de Fomento.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentagfo anexa, a aprovacédo do
Plano de Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade
formal e material de Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e
Parecer Técnico aprovando a proposta apresentada, esta Controladoria nfo

vislumbra 6bice ao prosseguimento do feito, desde que sejam sanadas as

observacdes apontadas.
Ituiutaba, 05 de agosto de 2025.

AL v som P
arcia Divina Rodrigues
Controla(‘ﬁl@/Geral do Municig;o
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.317.862/0001-91

Razao
Soclal: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA

Enderego: AV VINTE E SETE 2121 / CAMARGO / ITUIUTABA / MG / 38300-110

N
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.
Validade:19/07/2025 a 17/08/2025
Certificagdo Nimero: 2025071901571513902158
Informagdo obtida em 06/08/2025 10:32:21

N

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httna*/leanatilta-crf fraiva anv hrleanaiiltarrf/inanec/rancultaFmnranadar ief
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17,1084 CENTRO ITUIUTABA MG
Www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 482108/2025 Data Geragio: 0610812025 Data Validade: 06/1 1/2025

Certificamos que nao constam em nome do Sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicdo desta certiddo.

Identificacio

. Crc 57865
. Contriblinte: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
. CNPJOUCPF 07.317.862/0001-91 |

Inscricao Es ; dualou RG

- -38300-067 - Avn 14, 973
' CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

s

Data Emiss30:06/08/2025

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutengéo da condicdo de nao devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 482108/2025
Inscrigédo: 57865

' |ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA  este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente
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DICIARIO
pa “.LHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Certiddo n°: 45241009/2025
Expedicio: 06/08/2025, as 10:35:04

Validade: 02/02/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que CASA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.317.862/0001-91, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidiao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

o
b=

Duvidas e sugestéss: cndeftaet.jus.,



PREFEITURA

ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n° 10.591/2025

Em face ao oficio n° 032/2024 da Casa de Sdo Bento e Mariana,
CNPJ 07.317.862/0001-91, que por intermédio de seu Presidente Durval Moraes de Carvalho,
solicitou a celebragdo de Termo de Fomento, para possibilitar a liberag@o de recurso no valor de R$
8.645,00 (oito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais) proveniente de Emenda Impositiva da
Vereadora Alice Drummond, para o custeio da aquisi¢ao de géneros alimenticios para a preparagdo
de sopa para oferta gratuita as pessoas de extrema pobreza, situagdo de rua, conforme plano de
trabalho apresentado.
O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios e a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, que se manifestou favoravelmente sobre a relevancia social,
aprovou o plano de trabalho, bem como o gestor e o fiscal que serdo responsaveis pela fiscalizag@o
da execugdo do objeto, conforme despacho as fls.74 € 75.
Nesse sentido, considerando o parecer técnico da Comissdo de
Acompanhamento, o Parecer juridico n® 575/2025 exarado pela Procuradoria Geral € o ‘parecer
téenico de n® 237/2025 da Controladoria Geral, autorizo o envio do Projeto de Lei 2 Nossa Egregia
Casa Legislativa para possibilitar o repasse no valor de R$ 8.645,00 (oito mil, seiscentos e quarenta

e cinco reais), para o Casa de Sdo Bento e Mariana, em consonancia com o Plano de Trabalho

apresentado as f15.03 a 05-A.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 06 de agosto de 2025.

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/ne, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146, Telefone: (34) 3271-8100 - 3271-8814



